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Sk ładam y na W asz e  ręce  k ole jny num e r 
D ragonii, prz e rw a trosz k ę dłuższ a od  
z am ie rz one j, ale  i pow ód  w ażk i: luty to nie  
tylk o m ie s iąc z ak och anych  i  W ale ntych , ale  - o 
cz ym  nie  w sz yscy z  w as m oże  je sz cz e  w ie d z ą, a 
nie k tórz y być m oże  już s z cz ęśliw ie  z apom nie li - 
rów nież potu i łe z  na ucz e lniach .

Tak że  i nasz ych  re dak torów  dopadł 
prz yk ry syndrom  se sji - s z cz ęśliw ie  je dnak  
dobrnęliśm y do num e ru 8 nie  odnotow ując strat 
w  lud z iach  i oddaje m y św ieżutk ie , 50-cio 
stronicow e  w ydanie  pełne  cie k aw ych  artyk ułów . 

W  num e rz e  z najd z ie cie  m . in. długo 
ocz e k iw aną d rugą cz ęść artyk ułu "Efe k tyw ne  
z arz ąd z anie  inform acją", z aproponuje m y w am  
innow acyjny m e nadże r ok ie n E17, dow ie cie  s ię 
jak  z ainstalow ać s e rw e r Jabbe ra i jak  z a pom ocą 
program u graficz ne go z rob ić w łasny sz ablon 
strony w w w . O cz yw iście  to nie  w sz ystk ie  
atrak cje . A  na z ak ończ e nie  roz strz ygnięcie  
k onk ursu na logo D ragonii i prz yz nanie  nagród  
sz cz ęśliw ym  z w ycięz com .

Miło m i też poinform ow ać W as, d rod z y 
cz yte lnicy, iż od  te go num e ru m am y O lę, k tóra 
z ajm uje  s ię k ore k tą te k stów .
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W  cz w arte k , 25. s tycz nia, Mandriva 
prz e ds taw iła now y proje k t: Me tis s e  i w y-
dała Live  CD. 

PAULINA BUDZ OŃ

Co to je st M etisse? 
To środow isk o graficzne  stw orzone  prze z proje k t In Situ, 
k tóre  „ofe ruje  innow acyjne  inte rak cje  m iędzy ok nam i”, a 
m ów iąc po polsk u: daje  tyle  m ożliw ości w yk orzystania 
ok ie n na pulpicie , ile  tylk o m ożna sobie  w yobrazić. M e tis-
se  nie k tórym  m oże  sk ojarzyć się z pulpite m  3D, w ięc na 
w stępie  trze ba pow ie dzie ć, że  nim  nie  je st. M e tisse  k orzy-
sta z Inte rfe jsu Człow ie k -Kom pute r (ang. H um an-Com pu-
te r Inte rface  – H CI). Że by ją uruch om ić nie  trze ba m ie ć 
w spaniałe j k arty graficzne j ani nie  w iadom o ilu gigabaj-
tów  RAMu. M e tisse  dostępna je st tylk o dla Linuk sa – i 
działa jak  Linux: u nie k tórych  w olnie j, u innych  szybcie j, 
ale  w szędzie . M e tisse  m ożna ściągnąć jak o płytę Live  CD z 
Mandrivą One  20 0 7 i GNOME (KDE będzie  dodane  
późnie j – k ie dy udostępniona zostanie  w e rsja 4).

Mam  płytę... i co dalej?
W ystarczy w łożyć płytę do napędu i uruch om ić z nie j sys-
te m ! Te raz trze ba cie rpliw ie  pocze k ać – najpie rw  zobaczy-
m y standardow ą, pom arańczow ą tape tę Mandrivy One  i 
pase k  postępu ładow ania syste m u na dole . Je śli k toś m a 
och otę popatrze ć na lite rk i le cące  prze z e k ran, w ystarczy 
– standardow o -  k lik nąć Esc. Po załadow aniu syste m u, 
trze ba...cze k ać dale j :) Przele cą nam  prze z e k ran różne  
rze czy – m oże  się naw e t na ch w ile  pojaw ić te rm inal i 
prośba o w pisanie  nazw y użytk ow nik a (nie  trze ba się prze j-

m ow ać – po paru se k undach  pow inna znik nąć, syste m  
będzie  ładow ał się dale j). Je śli w szystk o się udało (a pow i-
nno!), zobaczym y le k k o usypiające  nie b ie sk ie  tło i ok ie n-
k o, w  k tórym  m usim y w ybrać język  syste m u (polecam  
„Polsk i” ;) ), późnie j nasz k raj, następnie  trze ba zgodzić 
się z um ow ą lice ncyjną, w ybrać pre fe row any uk ład k la-
w iatury, stre fę czasow ą, odpow ie dnią godzinę i datę – je śli 
k toś m a och otę m oże  w ybrać se rw e r NTP, z k tóre go pobra-
na będzie  godzina. Klik am y dale j i...cze k am y :) Ch w ilę po 
nie b ie sk im  tle , zacznie  ładow ać się GNOME. Je śli w idzisz 
„przyjazną” dla oczu, pom arańczow ą tape tę Mandrivy 
One , „stół” z pulpite m  w  praw ym  dolnym  rogu (czyt. szary 
prostok ąt podzielony na 9  części), pask i na dole  i górze  
e k ranu (dom yślne  ustaw ie nie ) i ik onk i na pulpicie , to 
znaczy, że  w idzisz Mandrive  One  20 0 7 z M e tisse  :) Braw o!

Pulpit... je st, aplik acje ... są, a gdzie  te  
w spaniałości?!
Gdzie? W łaśnie  tu! Kilk a podstaw ow ych  m ożliw ości M e tis-
se :

„„SSttóółł””  zz  ppuullppiittee mm  – to w łaśnie  te n szary prostok ąt w  
praw ym  dolnym  rogu. Że by prze ch odzić m iędzy k ole jnym i 
pulpitam i, w ystarczy na „stole ” w  nie go k lik nąć. Te n, na 
k tórym  pracuje m y ak tualnie , je st podśw ie tlony. Że by 
prze jść m iędzy pulpitam i, m ożna te ż k orzystać z k la-
w iatury: ctrl+ atl+ dow olna strzałk a. Je śli ch ce m y prze su-
nąć jak ie ś ok no na inny pulpit, w ystarczy k lik nąć praw ym  
k law isze m  m yszk i (le w oręczni – le w ym  ;) ) na ik once  ok na 
(le w a strona pask a tytułow e go) i w ybrać odpow ie dnie  m ie j-
sce .

WW iiddookk   „„zz  lloottuu   ppttaakk aa”” -  m ając k ursor m yszy nad „stołe m ” ru-
szam y k ółk ie m  m yszk i... Oto w szystk ie  nasze  9  pulpitów  

(ich  ilość m ożna, oczyw iście , zm ie niać). Może m y m iędzy 
nim i dow olnie  prze ch odzić. Że by w rócić do k tóre goś w y-
starczy ruszyć k ółk ie m  m yszk i, m ając k ursor nad k tórym ś 
pulpite m . Je śli k lik nie m y w  k tóre ś szare  „pole ” prze -
nie sie m y tam  naszą w spaniałą tape tę. Czase m  trze ba je sz-
cze  w cisnąć k law isz „Supe r” (w zględnie  
„W indow s/Linux”) na k law iaturze  przy ruszaniu k ółk ie m . 

TTrraannss ffoorrmm aaccjjee   ookk iiee nn – oto coś co bije  pulpity 3D na gło-
w ę. Może m y dow olnie  obracać ok nam i w e  w szystk ich  3 
w ym iarach , ustaw iać ich  prze źroczystość,  nak ładać je  na 
sie b ie , robić z nich  ok rąg (nie zbyt przydatne  w  codzie nne j 
pracy – dostępne  do zabaw y) i w iele  w ięce j! Je śli np. ob-
rócim y jak ie ś ok no pod dow olnym  k ąte m , m oże m y w rócić 
do je go początk ow e go w yglądu k lik ając k ółk ie m  m yszk i na 
pase k  tytułow y. Ponow ne  k lik nięcie  przyw róci transfor-
m acje .

Me tis s e  –  „m yślałe ś, że  w ie s z , czym  je s t 3D?”

"W idok  z lotu ptak a"
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W szystk ie  opcje , k tóre  ch cielibyśm y w yk orzystać w  tak ich  
celach  są dostępne , na przyk ład, po k lik nięciu le w ym  k law i-
sze m  m yszk i w  ik onk ę ok na albo praw ym  w  pase k  tytuło-
w y . M e nu m a w szystk ie  podstaw ow e  opcje , potrze bne  do 
transform acji ok ie n. Pie rw szych  6 (Move , R e size , Ico-
nify,(Un)Stick ,Raise /Low e r,(Un)On Top) je st dość oczyw i-
stych . Polecam  zabaw ę w szystk im i :)

Je śli zduplik uje m y (opcja „Duplicate ” w  m e nu) ok no do-

w olną ilość razy i zm ie nim y coś w  je dnym  z nich  – 
w szystk ie  zach ow ają się tak  sam o! Można prze glądać je d-
ną stronę inte rne tow ą z k ilk u różnych  pe rspe k tyw  – za-
le żnie  od te go, jak  ustaw im y dupilk aty :) 

Z w yk łe  k opiuj-w k le j je szcze  nigdy nie  było tak  proste . 
O k na sam e  się „odginają” k ie dy zaznaczam y te k st w  
ok nie , k tóre  znajduje  się pod nim i. W ięc że by go 
sk opiow ać w ystarczy zaznaczyć  te k st (be z k lik ania w  
ok no pod spode m ) i k ółk ie m  m yszk i w  m ie jsce , w  k tórym  
ch ce m y go w k le ić...że by sk opiow ać te k st z dow olnego m ie j-
sca, w ystarczą 2 k lik nięcia m yszk ą!

BBee zz  kk lliikk aanniiaa -  k orzystając w  M e tisse , nie  m usim y już k li-
k ać w  żadne  ok no, aby stało się ak tyw ne . W  danym  
m om e ncie  ak tyw ne  je st to ok no, nad k tórym  znajduje  się 
k ursor m yszy lub ostatnie , nad k tórym  się znajdow ał. 
Pisząc dw ie  rze czy na raz w ystarczy prze suw ać m yszk ę 
m iędzy je dnym  ok ne m  a drugim  – k onie c z k lik anie m !

MM yyss zzkk aa  ++   kk llaaww iiaattuurraa – ze  w szystk ich  funk cji M e tisse  
m ożna k orzystać, używ ając tylk o k law iatury i m yszk i, za-
pom inając o podręcznym  m e nu transform acji ok ie n. 
Każda funk cja m a sw ój sk rót -  zazw yczaj w ięce j niż je de n! 
Dok ładny opis w szystk ich  m ożliw ości, znajdzie m y w  plik u 
/usr/sh are /m e tisse /doc/using.h tm l lub na stronie  
w w w .m andriva.com /pl/proje cts/m e tisse /functionalitie s

Metisse  nadaje  s ię tylk o do „zabaw y” 
ok nam i?!
Jasne , że  nie ! Ch ociaż w  obe cnie  dostępne j w e rsji nie w iele  
w ięce j m ożna zrobić. Oczyw iście , po uruch om ie niu sys-
te m u, m am y do dyspozycji w szystk ie  podstaw ow e  apli-
k acji, jak ie  zaw ie ra w  sobie  „zw yk ła” Mandriva One  20 0 7. 
Program y graficzne  (GIMP, XSane , prze glądark i ob-
razów ), inte rne tow e  (prze glądark i: Mozilla Fire fox i Epi-
ph any, Evolution, Gaim , Ek iga), m ultim e dialne  
(odtw arzacze  film ów , płyt CD, R e alPlaye r), b iurow e  (cały 
pak ie t Ope nOffice  w  w e rsji 2.0 .4.) -  to w szystk o je st do-
stępne ! Mnie  osobiście  bardzo inte re suje , po co, w  w e rsji 
Live  uruch am iane j z płyty, są program y do nagryw ania i 
zgryw ania płyt... Ale , jak  rozum ie m , będzie m y m ogli z 
nich  sk orzystać, k ie dy M e tisse  pojaw i się już w  „zw y-
k łym ”, instalow anym  syste m ie .

Czy m ogę zainstalow ać M etisse?
Oczyw iście , je st to je dna z opcji Mandrivy One . Je dnak  
osobiście  (tak  jak  Mandriva) nie  polecam  na razie  je j in-
stalow ać – Live  CD zostało w ydane  tylk o po to, aby 
w szyscy m ogli zapoznać się z M e tisse . 

Oto je de n z prostszych  przy k ładów  „zabaw y” z ok nam i
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W  zam yśle  nie  m iało być prze znaczone  do instalacji, dlate -
go k ie dy już znajdzie  się na dysk u M e tisse  je st troch ę nie -
stabilna i pojaw iają się różne  błędy. Instalacja na 
k om pute rze  posiadającym  już inne go Linuk sa potrafi na-
w e t stw orzyć problem y z tym  syste m e m . Lilo je st k onfigu-
row ane  dla M e tisse , w ięc drugi syste m  m oże  w yrzucać 
w iele  błędów  przy uruch am ianiu. M im o te go, je śli na praw -
dę ch ce sz zainstalow ać M e tisse , w ystarczy w  k onsoli w pi-
sać /usr/sbin/drak live - install – polece nie  uruch am ia 
graficzny instalator w e rsji Live . Polecam  w te dy zapisanie  
Lilo na dysk ie tce  lub drugim  dysk u.

Czy M etisse  będzie  dostępny w  dystrybucji, 
k tórą m ożna be z problem u zainstalow ać?
W e dług oficjalnych  planów  Mandrivy – tak ! M e tisse  m a 
być częścią Mandrivy Spring, k tóre j (jak  sam a nazw a 
w sk azuje ) m oże m y spodzie w ać się już na w iosnę, praw do-
podobnie  w  k w ie tniu. Je śli, oczyw iście , w szystk o pójdzie  
zgodnie  z plane m  (a w iadom o, że  prze cie ż w iele  się je szcze  
m oże  zdarzyć ;) ).
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SSppee ccjjaallnnaa  ee ddyyccjjaa  MMaannddrriivvaa  LLiinnuuxx  ddllaa  ddooss ttaaww ccóóww   ss pprrzzęęttuu
FIRMA AMAZ IS.NET Z  POZ NANIA, KTÓRA JEST POLSKIM PRZ EDSTAW ICIELEM 
PRODUCENTA SYSTEMU MANDRIVA LINUX, POINFORMOW AŁA NAS O NOW EJ EDYCJI 
TEGO SYSTEMU. Z ESPÓŁ DEW ELOPERÓW  AMAZ IS.NET PRZ YGOTOW AŁ SPECJALNĄ 
W ERSJĘ, W  KTÓREJ Z NAJDUJE SIĘ KILKA CIEKAW YCH  NOW INEK.

SYSTEM Z AW IERA NOW E W ERSJE OPROGRAMOW ANIA, NOW E EKSPERYMENTALNE 
MENU ORAZ  BARDZ O CIEKAW Y TEMAT GRAFICZ NY ŚRODOW ISKA KDE.

NUMERKI NAJW AŻNIEJSZ YCH  SKŁADNIKÓW  DYSTRYBUCJI:
KERNEL 2.6.17
BERYL 0.1
KDE 3.5.6
GNOME 2.17.9 0
MOZ ILLA FIREFOX 2
OPENOFFICE 2.0.4

EDYCJA Z OSTAŁA PRZ YGOTOW ANA Z  MYŚLĄ O DOSTAW CACH  SPRZ ĘTU 
KOMPUTEROW EGO Z  PREINSTALOW ANYM LINUKSEM, ALE MAMY NADZ IEJĘ, ŻE Z A 
JAKIŚ CZ AS Z OSTANIE ONA PRZ EDSTAW IONA SZ ERSZ EJ PUBLICZ NOŚCI. 



Linux to nie  tylk o m ożliw ość używ ania 
be z płatne go i w olne go oprogram ow a-
nia. To s ys te m , k tóry poz w ala na podk re -
śle nie  s w e j indyw idualności, jęz yk a i 
odrębności k ulturow e j. Je s t to pe w ie n 
e w e ne m e nt w  św ie cie , gdz ie  k om e rcja 
w yz nacz a k ie runk i roz w oju. Mare k  Kw i-
dz ińs k i oraz  Mich ał Os trow s k i tw orz ą 
prz e k ład s ys te m u Linux na jęz yk  
k as z ubs k i. Po półrocz ne j pracy ich  
„m ały proje k t” (jak  tw ie rdz ą s am i tw ór-
cy) je s t na tyle  gotow y, aby pok az ać go 
św iatu. Najbardz ie j nie praw dopodob-
nym  fak te m  je s t to, że  całości dok onało 
dw oje  ludz i.

MACIEJ RUTECKI (UNIXY.PL)

Całość zaczęła się znacznie  w cze śnie j, od tw o-
rze nia k aszubsk ie j W ik ipe dii [2], prac nad Ope n Dire c-
tory Proje ct (ODP) [3] oraz słow nik am i. Mare k  
Kw idzińsk i w  H am burgu, a M ich ał O strow sk i w  podgdy-
ńsk ie j Rum i, porozum ie w ając się prze z Inte rne t, postano-
w ili stw orzyć syste m  porozum ie w ający się z 
użytk ow nik ie m  całk ow icie  w  język u k aszubsk im . W ybór 
padł na Linuk sa, syste m , k tóry m ożna dow olnie  m ody-

fik ow ać i co najw ażnie jsze  m oże  być instalow any i użyt-
k ow any całk ow icie  darm ow o, co m a nie bagatelne  
znacze nie  dla popularyzacji k aszubsk ie j lok alizacji. 

Na obe cną ch w ilę prze tłum aczono ok oło 9  
tysięcy k om unik atów  środow isk a KDE. Je st dostępne  
k aszubsk ie  locale  (csb_PL) [4], a w  X.org m odel k la-
w iatury [5]. Obe cnie  autorzy sk upiają się na tłum acze niu 
Ubuntu (Rose tta), od k tóre go w szystk o się zaczęło oraz 
KDE [6] (nale żą do oficjalnego ze spółu tłum aczy KDE). A 
o proje k cie  m ożna poczytać – jak że by  inacze j – w  k aszub-
sk im  język u na stronie   w w w .linuxcsb.org.

„Z e  w zględu na znaczną trudność (przynajm nie j 

Kas zubs k i Linux

Strona dom ow a proje k tu -  h ttp://w w w .linuxcsb.org/
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dla początk ujące go użytk ow nik a) sam odzielne j lok alizacji 
syste m u, je ste śm y w  trak cie  przygotow yw ania płytk i li-
veCD Kubuntu z w szystk im i potrze bnym i pak ie tam i csb” 
– napisał M ich ał O strow sk i. Z  aplik acji użytk ow ych  nale ży 
w spom nie ć o tłum acze niu do Fire foxa (je szcze  nie  je st 
oficjalnie  na stronie  program u). Z am iare m  je st stw orze nie  
w  10 0 % k aszubsk ie go syste m u. Ilość rze czy, k tóra w y-
m aga prze tłum acze nia je st je szcze  spora. Ak tualizacji w y-
m aga m iędzy innym i słow nik  aspell. 

M ich ał O strow sk i pisze : „Sam a praca lok aliza-
tora je st dosyć prosta, w ystarczy znać angielsk i, albo m ie ć 

dobre  słow nik i do angielsk ie go i k aszubsk ie go i m ożna 
sobie  poradzić. Inte nsyw nie  k orzystam y te ż z polsk ie go tłu-
m acze nia.  Najtrudnie jszym  naszym  zadanie m  je st opraco-
w yw anie  słow nictw a k om pute row e go. Staram y sie  unik ać 
dziw olągów  język ow ych , m ocno k orzystam y ze  słow nik a 
polsk o- k aszubsk ie go autorstw a Tre pczyk a, k tóre go zaletą 
i w adą rów nocze śnie  je st duża liczba ne ologizm ow . Z  na-
sze go punk tu w idze nia to tylk o zaleta. Ge ne ralnie  nie  
w prow adzam y słow nictw a, k tóre  dla k aszubsk o-  i pol-
sk ojęzyczne go użytk ow nik a k om pute rów  m oże  ok azać się 
nie zrozum iale , ch oć zde cydow anie  znajom ość k aszub-
sk ie go je st potrze bna by spraw nie  poruszać się po sys-
te m ie . Przyk ładow e  słow a: soft-w ôra (od softw are , w are  
podobnie  jak  k aszubsk ie  w ôra to tow ar -  słow o dopasow a-
ne  do w ym ow y k aszubsk ie j), në k  (dosłow nie  "napęd"), 
disk  (ch yba nie  w ym aga w yjaśnie nia). Inną "trudnością" 
je st zm ora ope n-source 'ow ych  proje k tów , czyli praca "w te -
dy, k ie dy m am  och otę", co czasam i prze k łada sie  na tygo-
dnie  nicnie robie nia. Je dnak że  staram y sie  pracow ać w  
m iarę sum ie nnie , ch ce m y do lipca zak ończyć tłum acze nie  
plik ów  z k de base , co pozw oli nam  na sk upie nie  sie  nad in-
nym i rze czam i (tłum acze nia k ole jnych  
program ów /pak ie tów , prace  nad k aszubsk ojęzyczną dys-
trybucją, popraw k i, rozw ijanie  slow nik a itp).” 

„Co do te j nasze j dystrybucji, to racze j naszym  ce -
lem  nie  je st budow anie  k ole jne j a racze j daw anie  użytk ow -
nik om  szansy na zainstalow anie  k aszubsk ie go syste m u w  
prosty sposób. Siłą rze czy proje k t te n prze trw a tylk o do 
czasu, aż k aszubsk ie  tłum acze nie  będzie  standardow o do-
stępne  w  różnych  dystrybucjach . Bardzo nam  zale ży na 
prostych  w  użytk ow aniu distrach  (Kubuntu, Ope nSUSE, 
Fe dora), bo tak ie  m aja szanse  sie  przyjąć w śród ludzi, 
k tórzy z k om pute ram i nie  m aja za w iele  do czynie nia” – na-
pisał. 

Na tym  nie  k onie c. Odległe  i jak  na razie  m gliste  
plany to cyk l zajęć dla now ych  użytk ow nik ów . Je dnak  
tutaj je st potrze bna pom oc w ięk sze j liczby osób (obe cnie  
zajm ują się całością tylk o dw ie  osoby).

Inform acje  o proje k cie  pojaw iły się w  Gaze cie  
W yborcze j (styczeń te go rok u) oraz w  prze druk ach  na 
różnych  portalach  pośw ięconych  Linuk sow i i 
oprogram ow aniu. W  m ie sięcznik u „Pom e rania” -  piśm ie  
dotyczącym  spraw  k aszubsk o – pom orsk ich  oraz w  TVP3 
Gdańsk .  

„Spotk aliśm y się racze j z dobrym  przyjęcie m , na 
pe w no udało się nam  prze k onać k ilk a osób do prze prow a-

Potrze bna pom oc

Żade n proje k t nie  będzie  się dynam icznie  rozw i-
jał be z pom ocy och otnik ów . Je śli czuje sz się na 
siłach , ch oć m oże  nie  w ładasz k aszubsk im , a inte -
re suje  Cie b ie  pogłębianie  w ie dzy o budow ie  Li-
nuk sa i aplik acji, to m oże sz się w łączyć do 
proje k tu. Dzięk i te m u w e źm ie sz udział w  
w spaniałym  proje k cie , zdobędzie sz dośw iad-
cze nie  i spotk asz now ych  przyjaciół.

Kontak t: re dak ce jo@ linuxcsb.org
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dze nia pie rw szych  te stów , parę osób cze k a na w e rsje  final-
ną” – m ów i M ich ał. 

W spom ina rów nie ż: „Istnie nie  lub nie  istnie nie  
język a k aszubsk ie go budzi w iele  e m ocji zarów no w śród lin-
gw istów  jak  i ludzi nie k onie cznie  znających  sie  na tym  
te m acie . Troch ę obaw ialiśm y sie  re ak cji polsk ich  lok aliza-
torów  ("odbie ram y" im  prze cie ż troch ę użytk ow nik ów , nie  
w spie ram y ich  pracy), ale  spotk ała nas nie spodziank a, 
zostaliśm y bardzo m ilo potrak tow ani, udzielono nam  
w iele  pom ocnych  rad i w  ogóle  w spółpraca uk łada się 
w yśm ie nicie . To duża zasługa Krzyśk a Lich oty (polsk ie  
KDE) i Mark a Stępie nia (Aviary.pl - Fire fox). „ 

„W  sum ie  zape w ne  prze z w zgląd na to, że  zarów -
no syste m  nad jak im  pracuje m y jak  i język  są racze j „niszo-
w e ”, nie  spodzie w am y sie  jak ie goś m asow e go 
zainte re sow ania. Najw ażnie jsze , że  spraw ia nam  satysfak -
cję to, co robim y i że  nasza praca to nie w ielk i w k ład w  roz-
w ój now ocze sne j k aszubszczyzny i zainte re sow ania 
Linuk se m  w śród k aszubsk ojęzycznych  odbiorców , k tórzy 
do te j pory być m oże  naw e t nie  w ie dzieli, że  je st jak aś alte r-
natyw a dla W indow sa” – dodaje . 

Szacuje  się, że  w  Polsce  je st ok oło pół m iliona 
Kaszubów  oraz sto tysięcy poza granicam i k raju. Kaszub-
sk i Linux m oże  być łącznik ie m  pom iędzy nim i, podobnie  
jak  radio inte rne tow e  nadające  audycje  w  tym  język u.

W arto zobaczyć (i pos łuch ać):

[1] w w w .linuxcs b.org
[2] h ttp://cs b.w ik ipe dia.org/w ik i/
[3] h ttp://dm oz .org/W orld/Kas z % c3% abbs cz i/
[4] h ttp://s ource w are .org/bugz illa/s h ow _ bug.cgi?id=29 61
[5] h ttps ://bugs .fre e de s k top.org/s h ow _ bug.cgi?id=769 3
[6] h ttp://l10n.k de .org/te am -infos .ph p?te am code =cs b
[7] h ttp://w w w .radiok as z e be .pl/
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W  num e rz e  6 m ów iliśm y o m ark e tin-
gow ym  pode jściu do proce s u tw orz e nia 
roz w iąz ań inform atycz nych . W  tym  
k onte k ście  m ark e tingow e  pode jście  
obe jm uje  s ys te m  z arz ądz ania m ark e tin-
gow e go ins tytucji użytk ow nik a s ys -
te m u, a nie  m ark e ting dos taw cy 
roz w iąz ań. Długote rm inow a s trate gia 
m ark e tingow a jak o baz a k once pcyjna 
dla organiz acji poz os tałych  obs z arów  
funk cjonow ania firm y (badań i roz w oju, 
z arz ądz ania z as obam i,  k adram i,  proce -
s am i w ytw órcz ym i, s prz e dażą, finans a-
m i itd.) je s t punk te m  w yjścia tak że  dla 
proce s u proje k tow ania s ys te m u infor-
m atycz ne go, k tóry m a z ape w nić e fe k tyw -
ne  z arz ądz anie  inform acją.

TOMASZ  BEDNARSKI

Ustaliliśm y, że  syste m  inform atyczny, k tóry je st zgodny z 
tą k once pcją je st e fe k tyw ny czyli:
1.użyte czny -  re alizuje  pow ie rzone  zadania, a pracow nicy 
potrafią go obsługiw ać,
2.elastyczny -  potrafi dostosow yw ać się do potrze b i sk ali 
działania,

3.be zpie czny – co obe jm uje  nie zaw odność i stabilność, czy-
li be zpie czeństw o ciągłości pracy, oraz be zpie czeństw o in-
form acji,
4.e k onom iczny – stosune k  k osztów  je go w yk orzystania do 
e fe k tów  je st co najm nie j ak ce ptow alny.

Efe k tyw ność ope n source
Otw arte  oprogram ow anie  w  ręk ach  spraw ne go ze społu 
proje k tow o-w droże niow e go to rozw iązanie  o dużym  pote n-
cjale  e fe k tyw ności. Źródłe m  te go pote ncjału je st dostępno-
ść k odu źródłow e go oprogram ow ania oraz sie ciow y m odel 
rozw oju. 

Z  ce ch  tych  w ynik ają bardzie j k onk re tne  w łaściw ości:
1.dobrze  zaproje k tow ane  i opisane  rozw iązania te ch niczne ,
2.olbrzym ia różnorodność rozw iązań funk cjonalnych , 
3.m ożliw ość ścisłe j inte gracji z innym i syste m am i – dzięk i 
dostępności k odu oraz zgodności z otw artym i standarda-
m i,
4.duże  be zpie czeństw o, w ynik ające  z k onstruk cji sys-
te m ów  i otw artości k odu,
5.nisk ie  k oszty utrzym ania w ynik ające  z:

-  nisk ich  k osztów  w ytw arzania przypadających  na 
k ażde go z dostaw ców  produk tów  opartych  na rozw iąza-
niach  rozw ijanych  prze z społe czność (firm y i nie za-
le żnych  de w elope rów ) – dzięk i te m u dystrybutorzy 
m ogą się k once ntrow ać na obsłudze  k lie nta, w drażaniu 
syste m ów  i dbania o jak ość usług zam iast na tw orze niu 
te ch nologii.
-  duże j k onk ure ncji i nie zale żności od rozw iązań je dne -
go dostaw cy -  
-  libe ralne j polityk i lice ncyjne j -  m ożliw ość optym alne -
go w yboru w ariantu se rw isow e go oraz k orzystne  m odele  

lice ncyjne ,
-  m ożliw ości prze prow adze nia w droże nia te stow e go (w  
oparciu o w e rsje  be zpłatne ) be z k onie czność ponosze nia 
k osztów  lice ncji.

Po w ielu latach  rozw oju środow isk o ope n source  dopraco-
w ało się bardzo duże j różnorodności rozw iązań infor-
m atycznych . W  k ażde j grupie  rozw iązań znajdzie m y be z 
trudu k onk ure ntów  ofe rujących  różne  w artości sw oim  
k lie ntom  i zaspok ajających  różne  potrze by.  Tak a sytuacja 
m a m ie jsce  np. na rynk u:
1.se rw e rów  – R e d H at, Suse , Mandriva, Ubuntu, 
2.de sk topów  – Mandriva, Ubuntu, Xandros, Suse ,
3.syste m ów  k om unik acji i pracy grupow e j – Postfix, 
Scalix, Z im bra, Kolab
4.syste m ów  pracy grupow e j, zarządzania dok um e ntam i, 
syste m ów  zarządzania tre ścią – O3Space s, Pe ngYou, E-
groupw are , Joom la, Mam bo itd.

Grupy rozw iązań m ożna m nożyć. Trudno o bardzie j 
de m ok ratyczny i k onk ure ncyjny m odel rynk ow y. Korzyści 
z tak ie go stanu rze czy odnoszą w szyscy:

-  k lie nci ponie w aż dostają dok ładnie  to cze go po-
trze bują -  pod w zględe m  funk cjonalnym ,  k osztow ym  i 
jak ościow ym ,
-  dostaw cy rozw iązań m ają dostęp do najnow ocze śnie j-
szych  te ch nologii, m ają m ożliw ość elastyczne go k szta-
łtow ania ofe rty rynk ow e j i k once ntracji na jak ości 
dostarczanych  rozw iązań.

W spom aganie  zarządzania inform acją 
W róćm y do e fe k tyw ne go zarządzania inform acją w  firm ie . 
Z arządzanie  inform acją w spom agają syste m y różne go 

Efe k tyw ne  zarządzanie  inform acją cz. 2
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rodzaju. Może m y je  podzielić na k ilk a grup:
1.syste m y k om unik acji – poczta, k om unik atory, tele fonia 
cyfrow a,
2.syste m y pracy grupow e j – se rw e ry dok um e ntów , k ale n-
darze , syste m y zarządzania proje k tam i, syste m y CRM , 
CMS, fora dysk usyjne , bazy w ie dzy, syste m y głosow ania 
itp.
3.syste m y zarządzania firm ą – najczęście j zinte grow ane  
pak ie ty obe jm ujące  finanse , k sięgow ość, produk cję, 
m agazyn, k asę, dystrybucję, sprze daż, m ark e ting itd. 
(ERP, MRP, CRM)

Podział je st dość um ow ny ponie w aż dobrze  zaproje k tow a-
ny i w drożony syste m  stanow i je dną spójną całość, w  
k tóre j inform acja płynnie  k rąży m iędzy podsyste m am i tw o-
rząc m ożliw ie  k om pletny obraz firm y. W ydaje  się je dnak , 
że  podział te n dobrze  odzw ie rcie dla dostępną ofe rtę ryn-
k ow ą oraz zak re sy funk cjonalne  syste m ów .

W arto zw rócić je dnak  uw agę na pe w ną ce ch ę, k tóra naj-
m ocnie j uw ypuk la się w  rozw iązaniach  inform atycznych  
Ope n Source . M ianow icie  bardzo w ysok i poziom  dojrzało-
ści rozw iązań sie ciow ych : se rw e rów  oraz aplik acji um ożli-
w iających  pracę w  rozproszonych  grupach  roboczych . 
Ilość rozw iązań, te m po rozw oju oraz poziom  inte gracji 
m iędzy rozw iązaniam i różnych  produce ntów  je st im ponu-
jąca i daje  firm om  i instytucjom  pote ncjał w zrostu e fe k tyw -
ności, jak i je st nie m ożliw y w  przypadk u stosow ania 
obe cnie  najbardzie j popularnych  zam k niętych  syste m ów .

Z inte grow ane  syste m y zarządzania firm ą działające  pod 
k ontrolą otw artych  syste m ów  ope racyjnych  są nieliczne , a 
rozw iązania otw arte  (o otw artym  k odzie  źródłow ym ) w  te j 
grupie  m ożna policzyć na palcach  je dne j ręk i (przynajm -
nie j w  polsk ich  w arunk ach ).  Je st to nie w ątpliw ie  
problem , k tóry utrudnia re alizację znaczne j części pote n-
cjalnych  w drożeń Linuk sa w  firm ach . Stan te n je dnak  
ulega szybk im  zm ianom  i m ie jm y nadzie ję, że  nabie rze  

dynam ik i tak ie j jak  rozw ój otw artych  środow isk  graficz-
nych  w  ostatnich  latach . 

Jak  w ynik a z prak tyk i k om unik acja i praca grupow a w  
w ięk szości m ałych  i śre dnich  firm  to podstaw a działalno-
ści ope racyjne j. Nie  m ożna prze cie ż dzisiaj sobie  w yobra-
zić firm y nie  k orzystające j z poczty ele k troniczne j, 
organize rów , se rw e rów  plik ów , stron inte rne tow ych , sys-
te m ów  CRM  itd. Są to bardzo często podstaw ow e  na-
rzędzia pracy firm  h andlow ych , usługow ych  czy 
produk cyjnych . Do te go nie zbędna je st odpow ie dnia infra-
struk tura sie ciow a oraz odpow ie dnie  syste m y 
w spom agające  w ym ianę inform acji.

Przyjrzyjm y się otw artym  rozw iązaniom  inform atycznym  
w spom agającym  pracę grupow ą, k tóre  w  ostatnim  czasie  
pojaw iły się na polsk im  rynk u: Scalix i O3Space s. 

Scalix je st środow isk ie m  k om unik acyjnym  zaproje k tow a-
nym  do obsługi dużych  środow isk , je dnak  prostota obsłu-
gi i otw arta arch ite k tura spraw iają, że  m ożna je  stosow ać 
rów nie ż w  m nie jszych  organizacjach . Tak a elastyczność 
spraw ia, że  m oże  dostosow ać się do zm ie niających  się w y-
m agań i rozm iarów  firm y.   Koszty utrzym ania syste m u 
oraz ze staw  w yk orzystyw anych  funk cji będzie  m ógł się do-
stosow yw ać do potrze b i m ożliw ości firm y (finansow ych  i 
k adrow ych ).

O3Space s je st stosunk ow o m łodym , ale  dojrzałym  rozw i-
ązanie m  w spie rającym  grupy robocze  w  re alizow aniu 
proje k tów . Obe jm uje  funk cje  zarządzania dok um e ntam i, 
k ale ndarz i forum  dysk usyjne . W szystk o gładk o zinte -
grow ane  ze  środow isk ie m  graficznym  i pak ie te m  
biurow ym . 

Oczyw iście  te  syste m y oraz podstaw ow e  usługi sie ciow e  
(DNS, DH CP, h ttp, VPN) m uszą zostać oparte  na od-
pow ie dnie j platform ie  se rw e row e j. Linux daje  tutaj nie -

m al nie ograniczone  m ożliw ości. Dodatk ow o 
dystrybutorzy dostarczają coraz le psze  i bardzie j dopraco-
w ane  rozw iązania w spom agające  zarządzanie  se rw e ram i. 
Ale  te n te m at zostaw im y na inną ok azję.

Scalix
W e rsje  Scalik sa
W  ofe rcie  znajdują się trzy e dycje  produk tu:
CCoomm mm uunniittyy  EEdd iittiioonn – dostępną be zpłatnie  przy 
instalacjach  do 25 użytk ow nik ów  i dla poje dyncze go 
se rw e ra.
SSmm aallll  BBuuss iinnee ss ss   EEdd iittiioonn – stw orzony spe cjalnie  z m yślą o 
m ałych  i śre dnich  firm ach , zaw ie ra narzędzia m igracyjne; 
brak  lim itu użytk ow nik ów  (oszczędności naw e t do 40 % 
w zględe m  w e rsji Ente rprise ).
EEnnttee rrpprriiss ee   EEdd iittiioonn – um ożliw ia inte grację z Active  
Dire ctory z MMC, zaw ie ra narzędzia m igracyjne , w e rsja 
obsługuje  w iele  se rw e rów  i zape w nia w ysok ą 
nie zaw odność; brak  lim itu użytk ow nik ów .

Co to je st Scalix
Scalix to rozbudow ana platform a k om unik acyjna 
zbudow ana w  oparciu o rozw iązanie  H P Ope n Mail. 
Obe jm uje  rozw iązania w  zak re sie  poczty ele k troniczne j i 
k ale ndarza. Scalix został założony w  cze rw cu 20 0 2 rok u 
prze z pionie ra w  dzie dzinie  pracy grupow e j, Julie  H anna 
Farris. Firm  Scalix zatrudnia e k spe rtów , k tórzy pom agali 
przy proje k tow aniu syste m ów  pracy grupow e j w ydanych  
prze z IBM , Lotus Developm e nt, cc:Mail, Ne tscape , 
H e w lett-Pack ard oraz M icrosoft. 
Scalix um ożliw ia elastyczne  budow anie  środow isk a 
k om unik acyjne go w  firm ie . Działa na se rw e rach  
linuk sow ych , daje  użytk ow nik om  m ożliw ość k orzystania z 
dow olnego oprogram ow ania k lie nck ie go i potrafi 
k om unik ow ać się z prak tycznie  dow olnym i syste m am i 
ze w nętrznym i. Je st to cie k aw a propozycja dla firm  o 
różnych  rozm iarach  i m ożliw ościach  (zarów no 
finansow ych  jak  i ope racyjnych ). Co w ięce j um ożliw ia 
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elastyczną rozbudow ę infrastruk tury w  m iarę zm ian 
potrze b.

Z arządzanie  i adm inistracja
W  now e j w e rsji Scalik sa udostępniono narzędzie  
m igracyjne  (Scalix M igration Tool), k tóre  pozw ala na 
prze nie sie nie  danych  z se rw e rów  Exch ange  (w e rsje   5.5, 
20 0 0  i 20 0 3) i innych  syste m ów  te go typu. 
Adm inistratorzy m ają tak że  do dyspozycji graficzną 
Konsolę Adm inistracyjną. Um ożliw ia ona zarządzanie  
zdalnym i se rw e ram i i obsługuje  m e ch anizm  w tycze k , 
k tóre  służą do uruch am iania ze w nętrznych  sk ryptów . 
Oparta na Dynam icznym  H TML, XML oraz SOAP, 
Konsola Adm inistracyjna Scalix pozw ala adm inistratorom  
poczty, po nie w ielk im  prze szk ole niu, na e fe k tyw ne  
zarządzanie  użytk ow nik am i, grupam i, listam i 
dystrybucyjnym i, proce sam i se rw e ra, k ole jk am i 
w iadom ości i ustaw ie niam i.

Model adm inistracyjny pozw ala rów nie ż na be zpie czną 

delegację upraw nień adm inistratora do innych  
pracow nik ów  obsługi te ch niczne j, czy osób 
indyw idualnych  z ograniczonym i praw am i dostępu. 
Konsola  w  połącze niu ze  złożonym  środow isk ie m  
sk ryptow ym , pom aga zautom atyzow ać I uspraw nić w iele  
pow tarzających  się zadań, oszczędzając prze z to ce nny 
czas adm inistratorów  poczty.

Scalix zape w nia rów nie ż sze rok ie  m ożliw ości 
m onitorow ania stanu syste m u oraz autom atyzow anie  
pow tarzających  się zadań. Obsze rne  dzie nnik i błędów  
ułatw iają rozw iązyw anie  problem ów . 

W spółpraca z innym i syste m am i
Otw arta arch ite k tura Scalik sa i zgodność z otw artym i 
standardam i um ożliw ia inte grację z różnym i 
ze w nętrznym i syste m am i. W  poniższe j tabeli znajduje  się 
spis rozw iązań  ce rtyfik ow anych  dla Scalik sa oraz lista 
syste m ów  zinte grow anych  prze z partne rów  h andlow ych  
firm y.
Scalix 11 zaw ie ra dw ie  now e  usługi sie ciow e : Scalix 
M e ssaging Se rvice s oraz Scalix Manage m e nt Se rvice s. 
Scalix M e ssaging Se rvice s są to oparte  na se rw e rze  REST 
API, służące  do inte gracji aplik acji poczty i k ale ndarza. 
Um ożliw iają one  inte grację syste m u k om unik acji  z 

innym i syste m am i tak im i jak  CMS, rozw iązania m obilne , 
CRM , czy ERP. Funk cje  k ale ndarza oraz dane  m ogą być 
prze noszone  be zpośre dnio do innych  aplik acji, jak  
rów nie ż m ogą być z nich  pobie rane .

Scalix Manage m e nt Se rvice s są to API oparte  na SOAP, 
k tóre  zw ięk szają m ożliw ości zarządzania zasobam i z 
poziom u Konsoli Adm inistracyjne j Scalix.

W ybrane  syste m y ce rtyfik ow ane  prze z Scalix
AAnnttyy-- ww iirruu ss
--  Clam AV
- McAfe e
-  Tre nd M icro Inte rScan VirusW all

AAnnttyy-- ss ppaamm
- Spam Assassin

AArrcchh iiww iizzaaccjjaa  ii  kk ooppiiee   zzaappaassooww ee
-  CA iLum in Asse ntor Com pliance

UUssłłuuggii  kk aattaallooggooww ee
-  Active  Dire ctory
-  Ope n LDAP

MM iiggrraaccjjaa
- Stellar E-Mail Sh uttle

SSyyssttee mm yy  ooppee rraaccyyjjnnee
-  R e d H at
- SuSE
- Xandros

MM oonniittoorrooww aanniiee   ww yyddaajjnnoośśccii
-  Nagios

ZZ aarrzząądd zzaanniiee   mm aaggaazzyynnaamm ii
-  Logical Volum e  Manage r

Scalix daje  m ożliw ość w yboru, a tak że  elastyczność dzięk i obsłu-
dze  w ielu k lie ntów  pocztow ych  i integracji z obecnym i sy s-
tem am i k om unik acyjnym i.

Scalix um ożliw ia integrację z różnym i ze w nętrznym i sy stem am i
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PPrrzzee gglląąddaarrkk ii  iinnttee rrnnee ttooww ee
-  Mozilla Fire fox
- M icrosoft Inte rne t Explore r

SSee rrww ee rr  WW WW WW
- Apach e  Tom cat and H TTP Se rve r

KKoomm uunniikk aaccjjaa  bb ee zzpprrzzee ww ooddooww aa  
-  Notify NotifyLink
-  Ch apura Pock e tM irror (Palm  OS)
- Vie w  supporte d device s

Syste m y dostosow ane  prze z parte rów  Scalix
AAnnttyy-- ww iirruu ss
-  Sym ante c Anti-virus
-  F-Se cure  AntiVirus
-  Kaspe rsk y Labs
-  Bit De fe nde r
-  Soph os

AArrcchh iiww iizzaaccjjaa  ii  kk ooppiiee   zzaappaassooww ee
-  SEP se sam
- M e ssage Solution, Inc. Ente rprise  Em ail Arch iving Suite

CCRR MM
- Sale sForce  Outlook  plug-in
-  Goldm ine

UUssłłuuggii  kk aattaallooggooww ee
-  Novell eDire ctory (częściow o)
- Sun Java Syste m  Dire ctory Se rve r

SSee rrww ee rryy  ffaaxx
- Captaris R igh tFax
- Fe rrari Electronic OfficeMaste r
-  Vipcom  Papage no

MM aaiill  TTrraannss ffee rr  AAggee nntt
- Postfix

KKoomm uunniikk aaccjjaa  bb ee zzpprrzzee ww ooddooww aa  
-  Ch apura Pock e tM irror (W indow s Mobile )

Edycja Com m unity – otw arta i be zpłatna
W raz z pojaw ie nie m  się Scalik sa 11 pojaw iła się otw arta i 
be zpłatna w e rsja te go syste m u: Com m unity Edition. 
Z aw ie ra ona następujące  sk ładnik i:

-  Se rw e r pocztow y Scalix, 
-  Scalix W e b Acce ss w raz z zinte grow anym  osobistym  
k ale ndarze m  i k siążk ą adre sow ą. SW A działa na 
w ięk szości prze glądare k  inte rne tow ych  (Inte rne t 
Explore r, Mozilla, Fire fox) oraz syste m ach  ope racyjnych  
W indow s, Linux oraz Macintosh
-  W sparcie  dla k lie ntów  poczty POP/IMAP
- Graficzny k re ator instalacji oraz k onsola 
adm inistracyjna dostępna prze z W W W
- W ielofunk cyjne  środow isk o sk ryptow e  oraz pełny 
dostęp do w ie rsza poleceń Linux
- 25 darm ow ych  użytk ow nik ów  pre m ium  dla 
spraw dze nia pełne j funk cjonalności Scalix, w łączając 
obsługę Outlook  oraz Evolution grupow e  k ale ndarze  i 
h arm onogram y, a tak że  folde r publiczne  um ożliw iające  
w spółdziele nie  dok um e ntów , k ale ndarzy i k ontak tów

Com m unity Edition to cie k aw a propozycja dla 
najm nie jszych  firm , k tóre  m ogą k orzystać z 
zaaw ansow ane go rozw iązania nie  ponosząc k osztów  
lice ncji. Je dyny k oszt to k oszt uruch om ie nia syste m u, 
k tóre  m oże  być prze prow adzone  prze z pracow nik a firm y 
lub zlecone  dostaw cy. Dla w ięk szych  firm  e dycja ułatw i 
podjęcie  de cyzji o e w e ntualne j m igracji – po 
prze te stow aniu i spraw dze niu m ożliw ości te go 
rozw iązania.

Scalix -  panel zarządzania użytk ow nik am i 

Scalix – k re ator dodaw ania now ego użytk ow nik a
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Scalix od strony użytk ow nik a

Scalix obsługuje :
-  Outlook a -  w szystk ie  w e rsje  Outlook , w szystk ie  opcje  
Outlook a, a k lie nt w e bow y m a tak i sam  inte rfe js

-  W szystk ie  k lie nty – outlook , Evolution, Mozilla th un-
de rbird, k lie nt AJAX (w e bow y), k lie nty POP/IMAP, k lie n-
ty be zprze w odow e , 
-  Mobilne  rozw iązania – urządze nia Tre o, Black be rry i 
W indow s Mobile

Scalix obsługuje  k ażdą k onfigurację poczty, inte rfe js użyt-
k ow nik a i protok oły k om unik acyjne  tak , że  nie  m a k onie cz-
ności prze prow adzania dodatk ow ych  szk oleń z obsługi 
program ów . Klie nci m ogą cze rpać k orzyści z utrzym yw a-
nia sw oje j poczty na se rw e rze  pocztow ym  Linux, a je dno-
cze śnie  zach ow ać sw oją m ożliw ość w yboru i elastyczność 
w  k ażdym  syste m ie  ope racyjnym  na poziom ie  użytk ow -
nik a k ońcow e go -  W indow s, Linux, UNIX czy Macintosh . 
Końcow i użytk ow nicy m ają m ożliw ość w yboru różnych  
k lie ntów  pocztow ych , zach ow ując w  pełni funk cjonalny i 
zsynch ronizow any dostęp do sw oje j poczty, k ale ndarza, 
k ontak tów  i w spółdzielonych  danych .

O3Space s
Tech nologia O3Space s stanow i rozsze rze nie  m ożliw ości 
pak ie tu biurow e go Ope nOffice  i StarOffice  o rozw iązania 
w  zak re sie  w spółpracy grupow e j, zarządzania dok um e nta-
m i i zadaniam i. Stanow i dosk onałe  narzędzie  uspraw -
niające  pracę grup w yk orzystujących  to oprogram ow anie . 
Użytk ow nicy MS Office  już w k rótce  rów nie ż zysk ają łatw y 
dostęp do O3Space s ponie w aż prace  nad odpow ie dnią 
w tyczk ą już trw ają.  Sam o O3Space s je st be zpośre dnią 
k onk ure ncją rozw iązań MS Sh arePoint.

O3Space s um ożliw ia:
-  w ym ianę inform acji m iędzy pracow nik am i firm y, 
partne ram i i k lie ntam i,
-  zarządzanie  dostępe m  do zasobów  inform acyjnych  
(dok um e ntów ), 
-  k ontrolę w e rsji dok um e ntów ,
-  dostęp do h istorii pracy nad dok um e ntam i. 

W e rsje  O3Space s:
-  PPrrooffee ss ss iioonnaall – pełna w e rsja środow isk a instalow ana 
na se rw e rze  użytk ow nik a. Obsługuje   uw ie rzytelnianie  
oparte  na Ope nLDAP, Novell Dire ctory i usługi k atalo-
gow e  M icrosoft.
- OO nn  dd ee mm aanndd – w e rsja h ostow ana na se rw e rze  dostaw cy 
O3Space s (lub partne ra). Do k orzystania z O3Space s po-
trze bne  są tylk o aplik acje  k lie nck ie : asyste nt i prze -
glądark a inte rne tow a.
- OO ppee nn – w e rsja ope n source  zostanie  udostępniona w  
20 0 7 rok u

W e rsja te stow a i prze w odnik i:
Z ainte re sow ani działanie m  O3Space s m ają m ożliw ość 
prze te stow ania te go środow isk a. Na stronie  
w w w .o3space s.com  znajduje  się pre k onfigurow ane  środo-
w isk o, k tóre  m ożna uruch om ić pod k ontrolą VMW are . 
W ystarczy się zare je strow ać i pobrać obraz ISO.
Dostępna je st tak że  flash ow y prze w odnik , pre ze ntujący in-

Scalix -   panel inform acji o se rw e rze

Scalix -  użytk ow nicy m ogą k orzystać z różnych  k lie ntów  
pocztow ych

Scalix – inte rfe js m odułu W e b Acce ss
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te rfe js oraz m oduły program u.

Arch ite k tura syste m u

O3Space s to ce ntralny syste m  w spom agający zarządzanie  
dok um e ntam i i w spółpracę w  grupie . Na środow isk o  sk ła-
da się k ilk a elem e ntów . Podstaw ą je st se rw e r aplik acji 
J2EE, baza danych  Postgre SQL oraz m agazyn dok um e n-
tów  działający pod k ontrolą se rw e ra linuk sow e go. Użyt-
k ow nicy m ogą k orzystać z dow olnego syste m u 
ope racyjne go. 

Dostęp do w spółdzielonych   zasobów  m ożliw y je st  po-
prze z:
1.k lie nta w e bow e go
2.asyste nta inte grujące go się z syste m e m  ope racyjnym  i 
środow isk ie m  graficznym
3.inte grację z pak ie te m  biurow ym  

O3Space s od strony użytk ow nik a
Korzystanie  z O3Space s nie  ogranicza użytk ow nik a w  spo-
sobie  organizacji pracy. Dostęp do dok um e ntów  je st 
nie ograniczony i m ożliw y nie zale żnie  od te go jak ie go 
oprogram ow ania używ a i gdzie  w  dane j ch w ili się znaj-

duje . Na dzień dzisie jszy działanie  O3Space s m oże  być 
tak że  całk ow icie   prze źroczyste  dzięk i asyste ntow i i inte -
gracji z pak ie te m  biurow ym .

11..KKlliiee nntt  ww ee bb ooww yy  
Środow isk o pracy oparte  na te ch nologii W W W  je st dostęp-
ne  z dow olne j prze glądark i inte rne tow e j. Um ożliw ia ono 
dostęp do obszarów  roboczych  dla ze społów , grup 
roboczych  i proje k tów . Z aw ie ra zaaw ansow ane  funk cje  w y-
szuk iw ania w  te k ście  dok um e ntów  (obsługuje  form at odf, 
pdf i dok um e nty MS Office ).

22..IInnttee ggrraaccjjaa  zz  ss yyssttee mm ee mm   ooppee rraaccyyjjnnyymm   ii  śśrrooddooww iiss kk iiee mm   
ggrraaffiicczznnyymm

Korzystanie  z prze glądark i nie  je st k onie czne . O3Space s za-
w ie ra Asyste nta, k tóry inte gruje  się ze  środow isk ie m  
graficznym  (dostępny w  zasobnik u syste m ow ym ) i au-
tom atyzuje  w szystk ie  czynności zw iązane  z pracą na k ole j-
nym i w e rsjam i dok um e ntów . Ponadto pow iadam ia 
użytk ow nik a o now ościach  i zm ianam i w  obszarach  
roboczych  O3Space s, do k tórych  m a dostęp. 

33..IInnttee ggrraaccjjaa  zz  OO ppee nnOO ffffiiccee ..oorrgg,,  SSttaarrOO ffffiiccee   ii  MM SS  OO ffffiiccee

O3Space s inte gruje  się z pak ie te m  Ope nOffice .org/Sta-
rOffice . Dzięk i te m u użytk ow nik  m a be zpośre dni dostęp 
do plik ów  z poziom u pak ie tu biurow e go – m oże  otw ie rać , 
dodaw ać i zapisyw ać plik i be z otw ie rania prze glądark i in-
te rne tow e j. W  te j ch w ili Asyste nt nie  inte gruje  się z MS 
Office , ale  trw ają prace  nad przygotow anie m  odpow ie d-
nie j w tyczk i. Będzie  gotow a w  I k w artale  20 0 7.

Jak  w idać 
O3Space s m oże  
bardzo uspraw -
nić organizację 
pracy oraz po-
m óc w  zarządza-
niu i k ontroli 
proce su tw o-
rze nia dok um e n-

O3Space s – arch ite k tura sy stem u

O3Space s -  obszar roboczy „Proje k t te stow y. W idok  na se k cję 
„Plik i”

O3Space s -  asy ste nt uruch om iony w  środow isk u KDE

O3Space s -  asy ste nt zintegrow any z 
OpenOffice .org

O3Space s -  ok no w yboru plik i z poziom u OpenOffice .org w  
sy stem ie  W indow s
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tów . Obsługa je st bardzo prosta i intuicyjna, w ięc użytk ow -
nicy nie  m uszą pośw ięcać dużo czasu na szk ole nie .

Z arządzanie  O3Space s
Adm inistracja O3Space s odbyw a się za pom ocą panelu do-
stępne go prze z prze glądark ę inte rne tow ą. Inte rfe js, napisa-
ny w  AJAX je st intuicyjny i bardzo przyjazny. Bie żące  
adm inistrow anie   syste m e m  nie  spraw i trudności ponie -
w aż w  panelu adm inistracyjnym  dostępne  są narzędzia do 
zarządzania:  

-  użytk ow nik am i
-  obszaram i roboczym i
-  se rw e re m

Z ak ończe nie
Przyjrzeliśm y 
się dw óm  rozw i-
ązaniom  Ope n 
Source , k tóre  
m ogą pom óc w  
e fe k tyw nym  za-
rządzaniu infor-
m acją w  firm ie . 
Efe k tyw ność do-
celow ych  sys-
te m ów  drze m ie  
w  m ożliw ościach  
jak ie  zysk ują użyt-

k ow nicy i adm inistratorzy:
-  m ożliw ość elastyczne go dostosow ania syste m ów  do 
spe cyfik i organizacji,
-  duże  m ożliw ości syste m ów  w  zak re sie  funk cjonalności 

oraz inte gracji syste m ów ,
-  cie k aw e  opcje  lice ncyjne  i k onk ure ncyjne  ofe rta ce no-
w a,
-  nie zale żność od je dne go dostaw cy rozw iązań,
-  przyjazne  środow isk o adm inistracyjne ,
-  przyjazne  i intuicyjne  środow isk o pracy dla użytk ow -
nik ów  k ońcow ych ,
-  zgodność z pow sze ch nie  znanym i rozw iązaniam i do-
stępnym i na rynk u.

Prze dsta-
w ione  rozw i-
ązania 
dosk onale  
w pisują się w  
ok re ślone  na 
początk u 
założe nia 
e fe k tyw ne go 
syste m u in-
form atyczne -
go: 
użyte czne go, 
elastyczne go, 
be zpie czne go i e k onom iczne go . Ich  k onstruk cja oraz ofe r-
ta w droże niow o-usługow a spełniają tak że  podstaw ow e  
założe nie  przyjęte  na początk u naszych  rozw ażań: syste m  
inform atyczny dopasow uje  się do potrze b organizacji, 
w ynik ających  z długote rm inow e j strate gii rozw oju de te r-
m inow ane j prze z analizę m ark e tingow ą i potrze by k lie nta.
Pełny obraz m ożliw ości jak ie  otw arte  oprogram ow anie  
m a do zaofe row ania firm om  w ym aga sze rok ie go spoj-
rze nia. Te ch nologie  tw orzone  w  m odelu otw artym  rozw i-
jają się bardzo dynam icznie , a zak re s i głębok ość zm ian 
m oże  zask ak iw ać. Postępująca k om e rcjalizacja i coraz 
w ięk sza pe ne tracja zasobów  otw arte go oprogram ow ania 
prze z czołow e  firm y inform atyczne  je st bardzo dobrą 
w iadom ością dla w szystk ich  użytk ow nik ów  k om pute rów . 
Ogrom ne  fundusze  inw e stow ane  w  rozw ój te ch nologii, 
k tóra dzięk i lice ncji GNU/GPL je st dostępna publicznie , 
pozytyw nie  w płyną na k onk ure ncyjność rynk u rozw iązań 
inform atycznych . A k onk ure ncja i m ożliw ość w olne go w y-
boru stanow i punk t w yjścia dla coraz w yższe j jak ości 
produk tów  i usług. Jak ości, k tóra prze k łada się na w ygodę 
użytk ow ania oraz e fe k tyw ność funk cjonow ania syste m ów  
inform acyjnych .

O3Space s -  panel adm inistracyjny

O3Space s – panel zarządzania obszaram i roboczym i

O3Space s – dodaw anie  now ego se rw e ra 
uw ie rzytelniania

O3Spae s – narzędzia do zarządzania se rw e re m

O3Space s – w łaściw ości k onta użytk ow nik a
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W ydajność k om pute rów  s tale  rośnie , co 
daje  pe łne  pole  do popis u 
program is tom  ok ie ne k . Obe cnie  prym  
w iodą dw a m e nadże ry ok ie n: Gnom e  i 
KDE. Oba s taw iają dość w ys ok o po-
prz e cz k ę dla w ym agań s przętow ych . 
Na s z częście  program iści obu m e nadże -
rów  s ię „opam iętali” i roz poczęli prace  
optym aliz acyjne  s w oich  produk tów . 

TOMASZ  ROSZ AK

Efe k ty są już dziś w idoczne , znaczne  przyśpie sze nie  pracy 
GNOME od w e rsji 2.14 i m nie jsze  „poże ranie  pam ięci” 
zaow ocow ały. Gnom e  w raz z aplik acjam i uruch am ia się 
szybcie j niż starci bracia. O  now ych  m ożliw ościach  i spo-
sobach  „w yciśnięcia” zarów no ze  sprzętu jak  i syste m u ope -
racyjne go 10 0 %  ich  m ożliw ości pow stało już w iele  
artyk ułów . Lecz co gdy ch ce m y dośw iadczyć potęgi XORG 
nie  posiadając sprzętu najnow sze j ge ne racji.
O k ie nk a Linux'a i BSD pozw alają na sw ój indyw idualny i 
nie pow tarzalny w ygląd. Tape ty, ik ony, w idże ty zdobią 
k ażde  b iurk o.
W ielk opolanie  m ają to do sie b ie  że  są oszczędni i nie ch ęt-
nie  w ydają pie niądze  na k ole jny upgrade  PC-ta. Mam  
sze ścioletnią m aszynę AMD 1.2 GH z z 512 MB RAM , z 
k tóre j je ste m  bardzo  zadow olony. Sk oro sprzęt działa nie -
zaw odnie  to po co go w ym ie niać. Tanie j je st dostosow ać 
m e nadże ra ok ie n do sprzętu. 

Co zrobić aby m ie ć nie pow tarzalne  z w ielom a baje ram i X-
y i przy tym  aby w szystk o działa szybk o i be z problem ów ? 
Ja zalazłe m  odpow ie dź Enligh te nm e nt E17. M e nadże r 
ok ie n k tóry m a bardzo m ałe  w ym agania sprzętow e  jak  na 
sw oje  m ożliw ości, a przy tym  działa bardzo szybk o. 
Enligh te nm e nt tłum acząc na język  rodzim y: ośw ie ce nie , 
ośw ie ce niow y udostępnia m e nadże ra ok ie n z e fe k tam i 
św ie tlnym i.
Pie rw sze  uruch om ie nie  środow isk a i.... no w łaśnie  de ch  za-
parło. Efe k t splash 'a je st im ponujący. 
Z acznijm y je dnak  od początk u. Proje k t Enligh te nm e nt w y-
startow ał w  rok u 19 9 7 biorąc sw ój począte k  w  m e nadże rze  
ok ie n FVW M. Obe cnie  w e rsja stabilna to 0 .16. M y zaj-
m ie m y się w e rsją Enligh te nm e nt DR17 (Developm e nt R ela-
se  17), nazyw ane j w  sk rócie  e 17.  
Obe cny stan e 17 to alfa, co oznacza że   do w e rsji finalne j 
je szcze  dale k a droga. Nie  m a je dnak  co się zrażać. Środow i-
sk o pracuje  dość stabilnie . Pojęcie  dość stabilnie  nie  je st 
rów noznaczne  z pojęcie m  stabilności syste m u ze  stajni 
M icrosoft pod szylde m  W indow s 9 8/M e . Oce niając stabil-
ność e 17, W in9 8 i M e  ze  w szystk im i se rvice  pack  nie  do-
sze dł naw e t do w e rsji alfa.
Co spraw ia że  e 17 je st szybk i? m odularność. W  stosunk u 
do sw oje go poprze dnik a (rów nie  szybk ie go), m e nadże r na-
pisany je st od początk u. Sk łada się głów nie  z silnie  
zm odularyzow anych  b ibliote k  Enligh te nm e nt Foundation 
Librarie s w  sk rócie  ELF. 

Instalacja e 17
Do odpalenia m e nadże ra e 17 w iodą dw ie  drogi. 
Pie rw sza droga, najłatw ie jsza to gotow ce , czyli pak ie ty. Z e -
spół Enligh te nm e nt przygotow ał pak ie ty prak tycznie  dla 
w szystk ich  liczących  się dystrybucji. 

Na stronie http://www1.get-e.org/EFL_User_Gu-
ide/English/_pages/2.2.html znajdują się link i z 
dok ładnym i instruk cjam i instalacji dla k ażde j z dystry-
bucji.

Instalacja w  Ubuntu 6.10 .
Edytuje m y plik  /etc/apt/sources.list i w  nim  do-
daje m y następujące  w pisy:
## E17 repository "edevelop.org"
deb http://edevelop.org/pkg-e/ubuntu edgy 
e17
deb-src http://edevelop.org/pkg-e/ubuntu 
edgy e17

## E17 Repository "e17.dunnewind.net"
deb http://e17.dunnewind.net/ubuntu edgy 
e17
deb-src http://e17.dunnewind.net/ubuntu ed-
gy e17

Następnie  w yk onuje m y ak tualizację re pozytorium :
sudo apt-get update
a naste pnie :
sudo apt-get install e17 

W  re pozytoriach  m oże  się zdarzyć że  znajduje  się tak że  
w e rsja DR16. W ów czas nale ży w ym usić zale żność od w e r-
sji 0 .16.9 9 9 .xxx.
Edytuje m y plik  /etc/apt/preferences
i w prow adzam y:
Package: enlightenment
Pin: version 0.16.999.*
Pin-Priority: 999

Ośw ie cony E17 - Enligh te nm e nt

SOFTW ARE
SYSTEM ROZ RYW KA KONKURS



Package: enlightenment-data
Pin: version 0.16.999.*
Pin-Priority: 999

Instalacja w  Ge ntoo.
W  tym  m ie jscu pozw olę sobie  na link  do strony z H OW TO:
http://gentoo-wiki.com/HOWTO_emerge_e17
Pod w sk azanym  adre se m  znajduje  się bardzo dok ładny 
opis prow adzący użytk ow nik a prze z cały proce s instalacji.

Drugi sposób instalacji e 17 dla w szystk ich  dystrybucji ->  
CVS.
Link  http://www0.get-e.org/E17_User_Guide/En-
glish/_pages/2.1.html odnosi się be zpośre dnio do 
opisu instalacji (w  w e rsji anglojęzyczne j) e 17 z CVS.
Prze jdźm y do subk artote k i /usr/src i w yk onajm y na-
stępujące  polece nia:
$ cvs -d:pserver:anonymous@anoncvs.enligh-
tenment.org:/var/cvs/e login
$ cvs -z3 -d:pserver:anonymous@anoncvs.enli-
ghtenment.org:/var/cvs/e co e17/libs/eet
$ cvs -z3 -d:pserver:anonymous@anoncvs.enli-
ghtenment.org:/var/cvs/e co e17/libs/edb
$ cvs -z3 -d:pserver:anonymous@anoncvs.enli-
ghtenment.org:/var/cvs/e co e17/libs/evas
$ cvs -z3 -d:pserver:anonymous@anoncvs.enli-
ghtenment.org:/var/cvs/e co e17/libs/ecore
$ cvs -z3 -d:pserver:anonymous@anoncvs.enli-
ghtenment.org:/var/cvs/e co e17/libs/embryo
$ cvs -z3 -d:pserver:anonymous@anoncvs.enli-
ghtenment.org:/var/cvs/e co e17/libs/edje
$ cvs -z3 -d:pserver:anonymous@anoncvs.enli-
ghtenment.org:/var/cvs/e co e17/apps/e

Kom pilację rozpoczynam y od bibliote k  w  subk artote ce  
libs. Jak o ostatni k om piluje m y e17/apps/e

Kom piluje m y w ydając polece nie  :
./autogen.sh && ./configure –prefix=/usr/lo-
cal/e17; make; make install

Pie rw sze  odpalenie .
Instalacja z re pe zytorium ,  zabacz do m e nadże ra logow a-
nia (gdm  lub k dm ). Z ape w ne  już tam  został dodany. W y-
starczy przy logow aniu w ybrać Enligh te nm e nt  i się 
zalogow ać.

Drugi sposób to stw orze nie  plik u „~ /.xinitrc” i w prow a-
dze nie  polece nia:
e xe c /ście żk a/do/e nligh te nm e nt
Tw ój plik  je st w  /usr/X11R6/bin/e nligh te nm e nt lub 
/usr/bin/e nligh te nm e nt.
W  przypadk u instalacji z CSV, plik u szuk aj w  ście żce  po-
dane j w  pre fix. Dla nasze go przyk ładu będzie  to /usr/lo-
cal/e 17/bin/e nligh te nm e nt.

A oto e fe k t nasze j instalacji w  pie rw szym  uruch om ie niu.

Rozw inięte  m e nu:

Obraz statyczny, je dnak  gdy usiądzie sz prze d m onitore m  
uk aże  Ci się pełna anim acja e fe k tów  św ie tlnych .

Konfiguracja e 17.
Konfiguracja dla je dnych  będzie  utrapie nie m , dla drugich  
zbaw ie nie m . W szystk o zale ży od upodobań i przyzw ycza-
jeń. Ja osobiście  pre fe ruję „dłubanie ” w  plik ach  k onfigura-
cyjnych . Nie ste ty e 17 k onfiguruje  się poprze z plik i b inarne .
Konfigurację e 17 m oże m y prze prow adzić prze z ok ie nk a 
lub z linii poleceń.

Linia poleceń.
Narzędzie m  do k onfiguracji środow isk a e 17 je st e nligh te n-
m e nt-re m ote . W szystk ie  dostępne  funk cje  m oże m y pode j-
rze ć polece nie m  e nligh te nm e nt-re m ote  –h elp.
W ybrane  funk cje  k onfiguracyjne :
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/Polecenie/

/Opis/

enlightenment_remote -lang-list 

-lista dostępnych języków

enlightenment_remote -lang-set pl_PL.UTF-8

- ustaw język polski i kodowanie UTF

enlightenment_remote -font-available-list

- jakie sa dostepne czcionki

enlightenment_remote -module-load

- ładuj moduł do pamięci

enlightenment_remote -module-unload

- usuń moduł z pamięci

enlightenment_remote -module-enable

- moduł dostępny

enlightenment_remote -module-disable

- moduł niedostępny

enlightenment_remote -module-list

- lista wszystkich załadowanych modułów

Konfiguracja z panelu obsługuje  już w ięk szość funk cji do-
stępnych  z e nligh te nm e nt_ re m ote . 
Po k lik nięciu na logo e nligh te nm e nt pojaw ia się rozw i-
nięte  m e nu, z k tóre go w ybie ram y Konfigurację (Configura-
tion). W  podm e nu m am y dostępne  następujące  funk cje :
-  k onfiguracja panelu (Configuration Panel)
- tape ty (W allpape r)
-  te m aty (Th e m e )
-  m oduły (Module s)
-  pask i zadań (Sh elve s)
-  m e nu aplik acji (Application m e nus)

Konfiguracja panelu, tape ty czy te m atu pozostaw iam  be z 
k om e ntarza. Opcja standardow a w  w ięk szości m e nadże -
rów  ok ie n. Do cie k aw ych  funk cji nale żą pask i zadań. W  za-
sadzie  m oże m y zde finiow ać k ilk a pask ów  zadań o 
dow olne j zaw artości. Mogą się na nim  m ie ścić:
-  tylk o przełącznik i pulpitów ,

-  tylk o sk róty do aplik acji
-  tylk o m e nu
- tylk o m oduły inform acyjne , tak ie  jak : ze gar czasu rze czy-
w iste go, te m pe ratura proce sora, pogoda.
Oczyw iście  w szystk ie  te  inform acje  m ogą w ystępow ać ra-
ze m  na je dnym  pask u.

Dostępne  funk cje  panelu k onfiguracyjne go.

Panel ste rujący z podstaw ow ym i jak i i zaaw ansow anym i 
funk cjam i je st dopracow any. 

Ergonom iczność w  k ażdym  calu. W idać iż develope rzy w zo-
row ali się na YAST z SUSE. 
W ięk szość k onfiguracji zapisana je st do plik u binarne go, 
m nie jsza część pozostaje  zapisana do plik u te k stow e go, 
k tóry m oże m y sw obodnie  e dytow ać.  Przyk łade m  m oże  
być m e nu z ulubionym i aplik acjam i, k tóre  znajduje  się w  

/.e /e /applications/m e nu/favorite /

Tła, m oduły i tape ty zapisyw ane  są w  plik ach  b inarnych  z 
rozsze rze nie m  .e dj. W  sie ci znajdzie m y w iele  różnych  
te m atów  dla e 17. Je dną z cie k aw szych  opcji je st zainicjo-
w anie  sk alow anych  ik one k  w  pask u zadań, przypom ina to 
e fe k ty znane  z produk tów  firm y„Apple ”. Mnie  dom yślny 
te m at nie  odpow iadał, w ięc zm ie niłe m  na inny k tóry 
pre ze ntuje  poniże j. 

Mój pulpit, po dostosow aniu do m oich  upodobań:

W niosk i:
M e nadże ra e 17 nale ży zainstalow ać, aby doce nić ogrom  
pracy program istów . Kie rune k  zm ian je st bardzo dobry, 
w iele  e fe k tów  graficznych  przy m inim alnym  za-
potrze bow aniu na pam ięć i proce sor. W  odnie sie niu do 
poprze dnik a o nazw ie  e 16 szata graficzna, pe rsonalizacja 
biurk a oraz sze rok a paleta now ych  m ożliw ości pok azuje  
że  pogoń za nie pow tarzalnym i doznaniam i graficznym i 
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nie  k onie cznie  m usi iść w  parze  z zak upe m  now e go 
sprzętu. Tych  ce ch  życzyłbym  program istom  KDE i GNO-
ME. Użytk ow nik om  linux'a zak och anych  w  „w odotry-
sk ach ” ów  m e nadże r przypadnie  do gustu. Posiada dużą 
liczbę opcji k onfiguracyjnych , k tóre  uczynią pulpit nie po-
w tarzalnym . Doch odzi do te go m nogość e fe k tów  graficz-
nych  i św ie tlnych , poczynając od anim ow anych  
back groundów , prze z e fe k ty w ciśnięcia ik ony czy naprow a-
dze nia k ursora m yszk i na m e nu, lub pase k  ok na 
program u.
M e nadże row i e 17 dopracow ania graficzne go m ożna tylk o 
pozazdrościć. Środow isk o je st w  fazie  alfa, je dnak  działa 
stabilnie . Nie  m a gw ałtow ne go załam ania program u, czy 
długie go czasu ocze k iw ania  na załadow anie  aplik acji. Z da-
rzają się sporadyczne  problem y utraty stabilności prze z 
aplik acje , je dnak  bardzo szybk o pode jm ow ana je st ak cja 
„ratunk ow a”.
Życzyłbym  M icro$oftow i, aby ich  produk ty były tak  do-
brze  dopracow ane  w  w e rsji stabilne j, jak  Enligh te nm e nt 
w  w e rsji alfa.
To ch yba tyle  poch w ał. 
Moim  zdanie m  m e nadże r m a je szcze  k ilk a nie doróbe k  od 
strony e rgonom iczne j. 
Nie  będę ich  je dnak  opisyw ał, gdyż są na bie żąco usuw ane  
prze z develope rów . Dla Ubuntu śre dnio raz na tydzień lub 
dw a w ypuszczana je st ak tualizacja.

Źródła

h ttp://w w w .e nligh te nm e nt.org/

h ttp://w w w .ge t-e .org/

h ttp://w w w .e de ve lop.org/

h ttp://w w w 1.ge t-e .org/EFL_ Us e r_ Guide /Englis h /_ page s /2.2.h tm l

h ttp://ge ntoo-w ik i.com /H OW TO_ e m e rge _ e 17
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Od k ie dy aparaty cyfrow e  trafiły pod 
s trz e ch y je s te śm y z alani licz bą z djęć, 
k tóre  m us im y prz e d ich  upublicz -
nie nie m  poddać obróbce , je dne  m nie j in-
ne  bardz ie j. Naw e t tak  pros ta cz ynność 
jak  prz e s k alow anie  z djęć z  w ak acji do 
m nie js z e go form atu i dodanie  autora by 
z am ie ścić je  na s tronach  w w w  dla po-
k az ania z najom ym , s taje  s ię z ajęcie m  
na długie  z im ow e  w ie cz ory, gdy m am y 
tych  z djęć k ilk as e t. Gdyby dodać je s z -
cz e  k ilk a pros tych , a prz ydatnych  ope ra-
cji, jak  np. norm aliz acja k olorów , to 
z im a m oże  ok az ać s ię z a k rótk a.

TOMASZ  ŁUCZ AK

Na szczęście  istnie ją otw arci (tak że  na nasze  problem y) 
czarodzie je , k tórzy potrafią pow yższe  zadanie  sk rócić do 
k ilk unastu m inut, co pozw oli nam  prze znaczyć w olny czas 
na przyje m ności, np. robie nie  k ole jnych  zdjęć.
Ninie jszym  prze dstaw iam  Im ageMagick  -  ze staw  narzędzi 
do e dycji i tw orze nia obrazów  bitm apow ych . Artyk uł prze d-
staw ia jak  za pom ocą program ów  Im ageMagick a pod k on-
solą szybk o i spraw nie  obrabiać obrazk i.

Co m ożna zrobić za pom ocą Im ageMagick a?
Jak  na czarodzie ja przystało, Im ageMagick  um ożliw ia: k on-
w e rsję obrazk ów  do innych  form atów , transform acje  
(zm iana rozm iaru, k adrow anie , obrót), pisanie  i rysow a-
nie , de k orow anie  obrazk ów  (np. ram k ą), dodaw ania e fe k -
tów  spe cjalnych  (np. rozm ycie , w yostrzanie ) czy w re szcie  
m ontaż i łącze nie  zdjęć. Nasz m agik  pozw ala tak że  robić 
zrzuty e k ranu oraz w yśw ie tlać obrazk i.
Możliw ości je st sporo, prze dstaw ię te  podstaw ow e , k tóre  
pow inny się przydać le niw e m u am atorow i fotografii cy-
frow e j.

Transform acje
Do transform acji m oże m y w yk orzystać dw a program y: co-
nvert i mogrify. Ich  działanie  je st nie m al ide ntyczne . 
Różnica polega na tym , że  program  convert zapisuje  
w ynik  działania do inne go plik u, pozw alając zach ow ać nie -
tk nięty oryginał, a program  mogrify prze prow adza 
w szystk ie  ope racje  na bie żącym  plik u.
Najpow sze ch nie jszą czynnością je st prze sk alow anie  obraz-
k a z naszych  m ilionów  pik seli do w ielk ości ak ce ptow alne j 
na stronach  w w w .
convert obrazek.tiff -resize 40% \
obrazek_zmniejszony.jpg
convert obrazek.jpg -resize 640x800 \
obrazek_zmniejszony.jpg
opcja -resize przyjm uje  w artości w zględne  (jak  w  pie rw -
szym  przyk ładzie ), jak  i be zw zględne . W  przypadk u jaw ne -
go podania rozm iaru (jak  w  drugim  przyk ładzie ) obraze k  
zostanie  prze sk alow any z zach ow anie m  proporcji.
Z auw ażm y, że  pie rw szym  przyk ładzie  oprócz zm nie jsze nia 
rozm iaru do 40 % w ielk ości oryginału k onw e rtuje m y z for-

m atu TIFF do JPEG.
Może m y rów nie ż zm ie niać w ielk ość obrazk a za pom ocą 
opcji:
-geometry X  -  pre fe row any rozm iar obrazk a lub -geo-
metry XxY{+-}dX{+-}dY -  pre fe row any rozm iar obraz-
k a XxY, prze sunięte go w zględe m  (0 ,0 ) o ± dX i ± dY, np:
mogrify -geometry 800 zdjecie.jpg
Obrotu obrazk a dok onuje m y polece nie m :
mogrify -rotate 90 obrazek.jpg
Kąt w  param e trze  -rotate podaje m y w  stopniach .
Do odbić lustrzanych  m am y opcje : -flip w  pionie  i -
flop w  poziom ie :
convert obrazek.jpg -flop \
obrazek_odbity_w_lustrze_poziomo.jpg
Kadrow anie  w ygodnie  prze prow adzać w  graficznych  
program ach , ale  m oże m y tak że  polece nie m :
convert obrazek.jpg \
-crop 100x100+10+10 kadr.jpg
gdzie  pie rw sze  dw ie  w artości to w ielk ość ok na k adru, a 
k ole jne  dw ie  to prze sunięcie  w zględe m  le w e go górne go 
narożnik a. W artości prze sunięcia m ogą być tak że  uje m ne .

De k oracje
Ładne  zdjęcie  w ym aga odpow ie dnie j opraw y, k tórą doda-
je  się w  następujący sposób:
convert zdjecie.jpg -bordercolor white\
-border 10x20 zdjecie_z_ramka.jpg
mogrify -bodercolor "#ddddff" \
-boder 10 fotka-w-ramce.jpg
Ram k a je st dodaw ana do obrazk a i je śli je st tak  sam o 
sze rok a na w szystk ich  k raw ędziach  to w ystarczy podać tą 
sze rok ość jak  w  drugim  przyk ładzie . Może m y, jak  w  pie rw -
szym  przyk ładzie , ok re ślić oddzielnie  sze rok ość po-
ziom ych  i pionow ych  k raw ędzi.
Kolor ram k i m oże m y zadaw ać prze z nazw ę (np. black , 
w h ite , blue ) lub za pom ocą w artości RGB czy CMYK na 
k ilk a sposobów .

Czaruje m y obrazk i
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Efe k ty spe cjalne
Standardow ą czynnością, k tóre j poddaję m oje  zdjęcia, to 
norm alizacja k olorów . Prosty zabie g, k tóry przyw raca bla-
dym  tw arzom  żyw e  k olory, czyli:
convert zdjecie.pg -normalize \
ladniejsze_zdjecie.jpg
Nie rzadk o m usim y zm nie jszyć lub zw ięk szyć k ontrast 
zdjęć, m am y do te go opcję contrast, z k tóre j k orzystam y w  
następujący sposób:
convert zdjecie.jpg -contrast \
zdjecie-o-zmniejszonym-kontrascie.jpg
convert zdjecie.jpg +contrast \
zdjecie-o-zwiekszonym-kontrascie.jpg
convert zdjecie.jpg +contrast +contrast \
+contrast zdjecie-o-duzym-kontrascie.jpg
Pow tórze nie  opcji contrast zw ięk sza siłę je j działania.
Dla zm nie jsze nia szcze gółow ości np. dla w ygładze nia tw a-
rzy, m ożna zdjęcie  rozm yć polece nie m :
convert zdjecie.jpg -blur 3x5 \
zdjecie_rozmyte.jpg
convert zdjecie.jpg -gaussian 2x4 \
zdjecie_rozmyte.jpg
convert zdjecie.jpg -gaussian 3 \
zdjecie_rozmyte.jpg
Obie  opcje  posiadają dw a param e try: prom ień i siłę rozm y-
w ania. Je śli nie  podam y siły rozm ycia, to zostanie  przyjęta 
najbardzie j optym alna w e dług m agik a. W zory, w e dług 
k tórych  dok onyw ane  są rozm ycia, dostępne  są w  dok um e n-
tacji program u.
Z w ięk sze nie  ostrości zdjęcia dok onuje m y polece nie m :
convert zdjecie.jpg -sharpen 2x4 \
zdjecie-wyostrzone.jpg
Param e try opcji - sh arpe n to prom ień i standardow e  odch y-
le nie  sigm a.
Odszum ie nie  zdjęć w yk onuje m y polece nie m :
convert zdjecie.jpg -noise 2 \
zdjecie-odszumione.jpg
Param e tr opcji + noise  ok re śla prom ień działania.

Z djęcie  m oże m y tak że  zaszum ić polece nie m :
convert zdjecie.jpg -noise Gaussian \
zdjecie-zaszumione.jpg
Param e tre m  opcji + noise  m oże  być je de n z k ilk u rodzajów  
filtrów  szum ów : Uniform , Gaussian, Multiplicative , Im pul-
se , Laplacian i Poisson.
Do odw róce nia ne gatyw u lub zrobie nia ne gatyw u w yk orzy-
stajm y polece nie :
convert negatyw.jpg -negate pozytyw.jpg

Pisze m y i rysuje m y
Na obrazk ach  m oże m y rysow ać linie , prostok ąty, ok ręgi i 
elipsy, k re ślić k rzyw e  Be zie ra, a tak że  pisać. R ysow anie  
nie  je st sk om plik ow ane , ale  zajm ijm y się opisyw anie m  
zdjęć. Na zdjęciu oprócz autora m oże  być tak że  dodany 
podpis.
convert zdjecie.jpg \
-draw "text 50,50 To ja!" \
zdjecie-z-podpisem.jpg
convert zdjecie.jpg -gravity Southeast \
-draw "text 50,50 To ja!" \
zdjecie-z-podpisem.jpg
convert zdjecie.jpg -fill white -font  \
-*-helvetica-*-r-*-*-18-*-*-*-*-*-*-2 \
-gravity Southeast \
-draw 'text 50,50 "To ja"!' \
zdjecie-z-podpisem.jpg
Param e try opcji -draw  podaje m y w  cudzysłow ie  lub w  
apostrofach , pie rw szym  elem e nte m  je st słow o k luczow e  
ok re ślające  co będzie m y rysow ać (w  naszym  przypadk u 
te xt), w spółrzędne  te k stu i te k st , k tóry ch ce m y um ie ścić 
na zdjęciu.
Opcja -gravity m oże  przyjąć je dną z w artości: North-
West, North, NorthEast, West, Center, 
East, SouthWest, South, SouthEast dość opi-
sow o ok re ślającym i położe nie . Opcja ta pozw ala ok re ślić 
m ie jsce  um ie szcze nia, w  naszym  przypadk u te k stu.
Param e tr opcji -fill ok re śla k olor, jak im  będzie m y pisać 

lub rysow ać.
Może m y tak że  zde finiow ać jak im  fonte m  ch ce m y nasz 
podpis złożyć.
Jak  w idać na ostatnim  przyk ładzie , m oże m y w iele  poleceń 
zle cać do w yk onania w  je dnym  w yw ołaniu nasze go m agi-
k a. Nale ży pam iętać, że  k ole jność opcji m a znacze nie .

Nie  tylk o k onsola
Do pobie rania zrzutu e k ranu służy polece nie :
import zrzut_ekranu.png
import -frame zrzut_ekranu.png
W  drugim  przyk ładzie  pobrane  ok no będzie  zaw ie rało ra-
m ę ozdobną, dodaw aną prze z m e ne dże ra ok ie n.
Po w yw ołaniu program u im port nale ży w sk azać le w ym  
k law isze m  m yszy (k ursor przyjm uje  k ształt k rzyża) ok no, 
k tóre  ch ce m y zach ow ać dla potom ności lub zaznaczam y 
obszar e k ranu.
Do w yśw ie tlania naszych  obrazk ów , a tak że  m odyfik acji 
za pom ocą m yszy służy polece nie  display.

Autom atyzuje m y pracę
Dla autom atyzacji pracy, czyli zaoszczędze nia zim ow ych  
w ie czorów  prze dstaw iam  m ój sk rypcik , k tóry w szystk ie  
znale zione  w  bie żącym  k atalogu plik i z rozsze rze nie m  jpg: 
norm alizuje , zm nie jsza tak , by najdłuższy bok  m iał 60 0  
pik seli, dodaje  żółtą ram k ę o sze rok ości 5 pik seli oraz do-
pisuje  b iałą h eleve ticą autora zdjęcia w  praw ym  dolnym  
narożnik u
#!/bin/sh
for i in *jpg
do
echo $i
mogrify -normalize \
-geometry 600 \
-bordercolor yellow -border 5 \
-fill white \
-font \
-*-helvetica-*-r-*-*-18-*-*-*-*-*-*-2 \
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-gravity SouthEast \
-draw 'text 20,20 "fot. Ja"'\
$i
done

Na zak ończe nie
Prze dstaw ione  w  artyk ule  w ybrane  m ożliw ości i w ybrane  
program y to zale dw ie  drobna część te go, co ofe ruje  pak ie t 
Im ageMagick .
Z apraszam  do zapoznania sie  z narzędzie m , k tóre  znaj-
duje  się prak tycznie  w  k ażde j biurk ow e j dystrybucji Linuk -
sa. Obok  zam ie szczone  są przyk ładow e  e fe k ty działania 
opisanych  w cze śnie j poleceń.
Im ageMagick  to nie  tylk o potężne  narzędzie , ale  posiada 
inte rfe jsy do w ielu język ów  program ow ania, m iędzy inny-
m i: Pe rl, Pyth on, Tcl/Tk , Ruby, PH P, Java, C i C+ + , co po-
zw ala na w yk orzystane  je go pote ncjału w  naszych  
program ach .
Nie zła dok um e ntacja znajduje  sie  na stronie  dom ow e j 
proje k tu: http://www.imagemagick.org/ 
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Żyje m y w  cz as ach , k ie dy coraz  w ięk -
s z a licz ba os ób prow adz i s w ój w łas ny 
blog lub s tronę inte rne tow ą. Każdy z  
nas  ch ciałby, aby je go s trona była ład-
na i je dyna w  s w oim  rodz aju, dlate go 
s am odz ie lnie  s taram y s ię prz ygotow ać 
s z ablon s trony inte rne tow e j, k tórą 
późnie j w yk orz ys tam y w  inte rne cie . W y-
k onanie  s z ablonu W W W  nie  je s t 
rz e cz ą trudną. W ys tarcz y je dynie  
odrobina w yobraźni, ch ęci oraz  z m ys łu 
plas tycz ne go aby otrz ym ać cie s z ącą 
ocz y grafik ę. 

TOMASZ  CZ UNKO

Ninie jszy artyk uł napisany został w  oparciu o e dytor 
graficzny Pixel, k tóry um ożliw ia późnie jsze  pocięcie  i 
optym alizację grafik i, je dnak  do w yk onania ćw icze nia 
m oże sz użyć rów nie ż inne go program u. 

Na początk u ok re ślam y nasz obszar roboczy. Tw orzym y za-
te m  obraz w yjściow y o w ym iarach  10 24x768px, k tóry po-
zw oli na w ygodną pracę nad szablone m . W  naszym  
przyk ładnie  stw orzym y szablon w  cie m ne j k olorystyce , dla-
te go w ypełniam y tło obszaru robocze go k olore m  czarnym  

#0 0 0 0 0 0 . Następnie  dok onuje m y zaznacze nia przy po-
m ocy Z aznacze nia Prostok ątne go, od le w e go górne go 
rogu obrazk a, obszar o w ym iarach  10 24x70 px. Z aznaczo-
ny obszar w ypełniam y gradie nte m  line arnym  o usta-
w ie niach  k olorów  1. #4C4C4C 2. #0 0 0 0 0 0 . Po w yk onaniu 
pow yższych  czynności dodajm y do w arstw y e fe k t obrysu o 
k olorze  #1F1F1F, k tóry da nam  ładne  oddziele nie  belk i od 
tła.

Kolejnym  k rok ie m  je st dodanie  odnośnik ów . W  tym  celu 
w ybie ram y narzędzie  Te k st i tw orzym y dw ie  w arstw y te k -
stow e  zaw ie rające  nazw y pożądanych  odnośnik ów . W  na-
szym  przypadk u są to: „H om e , Pom oc, Kontak t, Mapa 
Strony”. Rozm ie szczam y elem e nty na belce  m e nu w e dług 
w łasnych  potrze b.

Gdy już m am y w yk onany elem e nt m e nu, pora dodać do 

strony nagłów e k  graficzny, k tóry będzie  stanow ił głów ny 
elem e nt w izualny przyszłe j strony inte rne tow e j. W  tym  ce -
lu dok onuje m y sele k cji naszych  zdjęć i w ybie ram y naj-
cie k aw szą fotk ę. Otw ie ram y zdjęcie , k tóre  następnie  
um ie szczam y w  szablonie . Aby nie  m arnow ać pam ięci 
k om pute ra, prze ciągam y w arstw ę tła otw orzone go obrazu, 
be zpośre dnio do obrazu szablonu. W ielu użytk ow nik ów , 
zape w ne  użyje  opcji – zaznacz w szystk o, k opiuj, w k le j. 
Je st to bardzo częsty błąd, ponie w aż pow oduje  nie potrze b -
ne  zużycie  pam ięci na prze ch ow yw anie  grafik i w  sch ow k u.

Prze nie siony obraz um ie szczam y pod w arstw ą z belk ą m e -
nu górne go, a następnie  w  razie  k onie czności nak ładam y 
m ask ę/przycinam y, tak  aby e fe k t był podobny do te go na 
ilustracji.

Duplik uje m y w arstw ę z nagłów k ie m , a następnie  dok onu-
je m y je j odbicia poziom e go, ustaw iając je dnocze śnie  
poniże j w arstw y w cze śnie j duplik ow ane j w  te n sposób, 
aby styk ały się k raw ędziam i tw orząc odbicie  lustrzane . 

Jak  zrobić s zablon W W W ?
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Nak ładam y na odbitą w arstw ę m ask ę, k tórą w ypełniam y 
gradie nte m  o param e trach  k olorów :  1. #0 0 0 0 0 0  
2.#FFFFFF, w  sposób tw orzący złudze nie  odbicia w  tafli 
w ody. Dla popraw ie nia e fe k tu zm ie niam y w idoczność w ar-
stw y na 35%.

Nadsze dł czas na dodanie  nagłów k a te k stow e go. W  tym  ce -
lu uak tyw niam y narzędzie  Te k st, ustaw iam y pożądaną 
czcionk ę i rozm iar, a następnie  w pisuje m y tytuł strony. W  
palecie  w arstw , w arstw a z te k ste m  m usi znajdow ać się po-
w yże j w arstw y z nagłów k ie m  graficznym . W  razie  k onie cz-
ności, na te k st nak ładam y e fe k t obrysu, e w e ntualnie  
cie nia ze w nętrzne go, aby popraw ić je go w idoczność na tle  
grafik i.

Dobie ram y k olor nagłów k a, tak  aby pasow ał do re szty 
strony i dobrze  się k om ponow ał z w ybraną fotografią. Je że -
li ch ce sz, m oże sz rozsze rzyć nagłów e k  o dodatk ow ą linijk ę 
te k stu, k tórą w pisz m nie jszą czcionk ą i um ie ść poniże j te k -
stu głów ne go.

Pora dodać tre ści do nasze go szablonu. W  tym  celu w y-
b ie rz narzędzie  Te k st, ustaw  czcionk ę oraz rozm iar i dodaj 
nagłów e k  ak tualności. W  naszym  przyk ładzie  użyliśm y 
czcionk i Ge orgia o w ysok ości 18pt. Dobrym  pom ysłe m  
je st rów nie ż dobranie  odpow ie dnie go k oloru w   tak i spo-

sób, aby pasow ał k olorystycznie  do pozostałych  elem e n-
tów  strony. Kole jnym  k rok ie m  będzie  dodanie  
przyk ładow ych  inform acji te k stow ych , dla lepsze go zobra-
zow ania graficzne go uk ładu tre ści w  szablonie .

Przyszła pora na utw orze nie  m e nu. Uk ład i form a m e nu 
boczne go zale ży o rów nie ż od pozostałych  elem e ntów . Do-
datk ow e  ozdobnik i nie  są k onie czne , je dnak  proje k tując 
nasz w ym arzony szablon m oże m y robić co nam  się po-
doba. Po e k spe rym e ntuj i zobacz czy dodatk ow a grafik a 
urozm aici zaw artości, pam iętaj je dnak  o um iarze . Ja doda-
łe m  ik onk ę globu, k tóra stanow i rozdziele nie  pom iędzy tre -
ścią strony a elem e nte m  naw igacyjnym . Je żeli ch ce sz 
um ie ść rów nie ż dodatk ow e  elem e nty na szablonie . Ja dla 
przyk ładu um ie ściłe m  form ularz k ontak tow y – Ty rów -
nie ż m oże sz to uczynić.

Na k onie c pozostało już je dynie  w yk onanie  stopk i. Od-
dzielam y prostą poziom ą linią tre ść strony a następnie  w  
dolnych  rogach  szablonu zam ie szczam y inform acje  odno-

śnie  proje k tanta oraz w łaściciela praw  autorsk ich . 
Szablon gotow y.

Oczyw iście  w yk onany w  artyk ule  proje k t je st bardzo 
prosty. M iał on je dynie  pok azać W am  jak  w  prosty sposób 
m ożna utw orzyć ładny w izualnie  szablon strony W W W . 
Kole jnym  k rok ie m  będzie  je go pocięcie  oraz w yk onanie  
odpow ie dnie go k odu H TML w  k tórym  będą osadzone  na-
sze  elem e nty graficzne . Pow odze nia.

SOFTW ARE
SYSTEM ROZ RYW KA KONKURS



O Ray-Tracingu prz e cz ytałe m  po raz  
pie rw s z y już jak ie ś 10 lat te m u. Nie  je s t 
to now ość. W  s k rócie , ch odz i o s ce ny 
re nde row ane  na pods taw ie  danych  o 
tym , jak  prom ie ń św iatła z ach ow uje  s ię 
po napotk aniu na jak iś prz e dm iot. 
Program  POV-Ray tw orz y w ięc 
m nós tw o w irtualnych  prom ie ni św iatła 
o z adanych  param e trach , a nas tępnie  
śle dz i z ach ow anie  s ię te go św iatła w  
jak ie jś s ce nie  (k tórą m oże  być np. 
m ode l jak ie goś obie k tu). 

MICH AŁ RZ EPKA

Z ape w ne  nie  raz w idzieliście  te go typu prace , ale  
nie  byliście  być m oże  św iadom i, że  w  dość prosty sposób 
m ożna je  tw orzyć za pom ocą program u KPovModele r, 
k tóry je st dostępny jak o je dna z w ielu aplik acji pak ie tu 
KDEGraph ics.

Z ape w ne  przy pie rw szym  uruch om ie niu 
program  będzie  zgłaszał błąd o brak u POV-raya. Aby 
te m u zaradzić, nale ży pobrać je go źródła ze  strony: 
h ttp://w w w .povray.org/re di-
re ct/w w w .povray.org/ftp/pub/povray/Official/Unix/povr
ay-3.6.tar.bz2 . Plik  nale ży rozpak ow ać, po czym  z k onsoli 
– jak o root – dok onać k om pilacji standardow ą m e todą: 
./configure  COMPILED_BY=”tw oj-e m ail@ tw oja_dom e -

na”& & m ak e & & m ak e  install . KPovModele r je st bow ie m  tyl-
k o nak ładk ą, e dytore m  pozw alającym  stw orzyć dane  
zrozum iałe  dla w łaściw e go m odułu re nde rujące go.

A dane  te , w  postaci inform acji o obie k tach , 
m ożna tw orzyć w  dość prosty sposób z gotow ych  k om -
pone ntów . Kom pone ntam i tym i są k olory, w yk ończe nia 
(finish ), figury ge om e tryczne , te k stury.

Inte rfe js program u je st podzielony na dw ie  
części, z le w e j strony znajduje  się drze w o obie k tów , z 
praw e j zaś obraz sce ny. Ope racje  tak ie , jak  obroty, prze su-
w anie  obie k tów  m ożna w yk onyw ać na w łaśnie  tych  ob-
razach  -  k ursore m , przy czym  w idok  w  praw e j dolne j 
części e k ranu to w idok  z w irtualne j k am e ry.

Dom yślną sce ną, jak ą proponuje  nam  po 
w łącze niu 'm odele r', je st zaw ie szony w  czarne j prze strze ni 

sze ścian. Z anim  prze j-
dzie m y do nie co bardzie j 
szcze gółow e go om ów ie nia 
dostępnych  obie k tów , 
spróbujm y już te raz nie co 
tę sce nę zm odyfik ow ać.

Klik nij na k orzeń 
drze w a obie k tów  (napis 
'Sce ne ', po le w e j stronie  
e k ranu). Następnie , z m e -
nu w ybie rz inse rt (w staw ) 
->  Infinite  solid prim itive s 
(8 pozycja od dołu: Po-
w ie rzch nie  sk ończone ) ->  
plane  (pie rw sza pozycja: 
Dysk ). Program  zapyta czy 
w staw ić now y obie k t jak o 
pie rw szy potom e k , czy 
ostatni. W  tym  przypadk u 
m ożna w ybrać dow olną 
opcję. Używ ane  prze z 
program  pojęcia potom k a 
czy elem e ntu siostrzane go 
suge rują, że  w  drze w ie  
obie k tów  KPovModele ra 
obow iązuje  dzie dzicze nie  
(patrz rysune k  2).

Spróbuj w yre n-
de row ać otrzym aną sce nę – z m e nu 'w idok ' w ybie rz 're n-
de r' (opcja trze cia od dołu). Obie k t, k tóry w staw iliśm y 
prze d ch w ilą, to nie sk ończona płaszczyzna podłoża. Ale  na 
e k ranie  re nde ringu je j nie  w idać – nadal je st czarno. 
Dzie je  się tak  dlate go, że  k ażde m u obie k tow i w  

KPovMode le r –  Pods taw y zabaw  św iatłe m .

Rys1 – Tak i inte rfe js w ita nas po w łączeniu program u. Po 
lew e j: drze w o obie k tów , po praw e j ok na e dycji, w  praw ym  dol-
nym  rogu w idok  z w irtualnej k am e ry.

Rys2 – Przy k ład 'dzie dzicze nia' 
– w  tym  przypadk u k oloru. 
Sze ścian w  głębie j zagnie żdżo-
nym  'union' będzie  m iał te n 
sam  k olor, k tóry przypisano 
tym  płyce j zagnie żdżonym .

SOFTW ARE
SYSTEM ROZ RYW KA KONKURS



KpovModele r nale ży nadać pe w ne  atrybuty, w  przypadk u 
podłoża m usi być to 'pigm e nt' a te n z k ole i m usi m ie ć 
zde finiow any 'solid color'. Klik nij w ięc na w pis 'Plane ' na 
drze w ie  obie k tów , i z m e nu 'Inse rt' w ybie rz 'Te xture ', i 
dale j 'Pigm e nt'.  Now y elem e nt autom atycznie  je st za-
znaczony, w ięc aby nadać w łaściw y k olor, w ystarczy te raz 
w ybrać: Inse rt ->  Te xture s ->  solid color (je dnolity k olor). 
W  le w e j dolne j części e k ranu znajdują się opcje  k onfigura-
cyjne  zaznaczone go obie k tu, w  tym  przypadk u m oże sz w y-

brać barw ę.
Obie k ty, w  tym  podłoże , m ogą m ie ć zaw arty w  

sobie  te ż inny obie k t – finish  ( w yk ończe nie ; 'lak ie r' ). Klik -
nij w ięc na 'pigm e nt' lub 'box' na drze w ie  obie k tów , i 
w staw  elem e nt 'finish ' z m e nu 'Te xture s'. W łaściw ości 
obie k tu zm ień w  sposób następujący: Brilliance  – 0 .5, m e -
tallic: 0 .5, zaznaczyć te ż 're flection'  i 'm inim um ' (przy 
tym  ostatnim  w ybrać barw ę inną niż czarna). Um ie ść te ż 
na sce nie  k ole jne  św iatło – k lik nij na k orzeń drze w a obie k -
tów  i w ybie rz ik onk ę żarów k i z ze staw u narzędzi. W e  w ła-
ściw ościach  św iatła nadaj m u w spółrzędne : x – 0 ,  y – 0 .5, 
z – 1.5. Spróbuj w yre nde row ać sce nę, pow inniśm y otrzy-
m ać m nie j w ięce j tak ą, jak  na rysunk u 3.

Dom yślny tryb re nde row ania (rozdzielczość, 
jak ość, antyaliasing) m ożna zm ie niać, w ybie rając: 'vie w ' -
>  're nde r m ode s...'  i w cisk ając przycisk  'e dit'.

Te raz, k ie dy już m nie j w ięce j w ie m y, o co w łaści-
w ie  ch odzi w  tym  program ie , m oże m y prze jść do dok ład-
nie jsze go om ów ie nia dostępnych  obie k tów .

W szystk ie  bardzie j złożone  obie k ty w  'm odele rze ' 
nale ży k onstruow ać w łasnoręcznie . Można je  budow ać 
łącząc ze  sobą k tórąś z podstaw ow ych  figur (sze ściany, 
torusy, prostopadłościany, k ule ...). Konstruow ać m ożna 
te ż ode jm ując od sie b ie  figury, ale  o tym  pote m . Możliw e  
je st tw orze nie  te k stu (w ybie rając czcionk ę, nale ży zadbać 
o to, by Povray m iał praw a dostępu do k atalogu z czcion-

k am i – nale ży w ye dytow ać od-
pow ie dnio plik  
'~ /.povray/3.6/povray.conf' , a 
k onk re tnie  se k cję '[Pe rm itte d 
Path s]'. Obie k tam i 
KpovModele ra są te ż m .in. 
św iatła, nie bosk łon, te k stury. Te  
ostatnie  m ożna de finiow ać sam e -
m u, m ożna te ż w czytać obraze k  z 
plik u (ustaw iw szy się w  elem e n-
cie  Pigm e nt, pozbaw ionym  je sz-
cze  elem e ntów  potom nych , 

w ybrać Inse rt ->  
Te xture s ->  Im age  
m ap; ście żk ę do pli-
k u podaj w e  w łaści-
w ościach  'im age  
m ap').

Obie k ta-
m i m ogą być te ż 
zbiory obie k tów  po-
w iązane  w  spe cy-
ficzny sposób. W  
m e nu 'w staw ' znaj-
duje  się pozycja 
'constructive  solid 
ge om e try'. Można 
tam  znale źć obie k -
ty-ope racje : sum a 
(union), różnica 
(diffe re nce ), prze -
k rój (inte rse ction), 
scalanie  (m e rge ). 
Dzięk i różnicy – na 
przyk ład -   m ożna 
stw orzyć pudełk o 
puste  w  środk u 
(np. pom ie sz-
cze nie ) poprze z od-
jęcie  od w ięk sze go 
prostopadłościanu 
drugie go – m nie j-
sze go (z zaznaczo-
nym  atrybute m  'h ollow ' -  'pusty').

Spróbujm y stw orzyć coś za pom ocą pow yższych  
ope racji. Będzie m y potrze bow ać tak ich  obie k tów , jak  
prze dstaw iono na rysunk u 4. Spe cyficzne  param e try 
k ażde go obie k tu (np. cylindra) są dostępne  po k lik nięciu 
na nie go na drze w ie  obie k tów . Ponadto dostępne  są w y-
m iary (scale ) i pozycja (translate ).

Rys 3 – Pie rw sza sce na, pók i co m ało im ponująca.

Rys 4 – Przy k ładow e  drze w o elem en-
tów  potrze bnych  do stw orze nia 'k ieli-
ch a'
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Param e try poszcze gólnych  obie k tów  w  tym  przy-
padk u prze dstaw iono poniże j:
Aby uzysk ać e fe k t prze zroczystości, nale ży w e  
w łaściw ościach  k oloru (znale źć 'solid color' na drze w ie  
obie k tów ) ustaw ić w artość 'transm it' na 0 .5.

Efe k t 'szk ła' uzysk uje m y tw orząc obie k t typu 

'finish ' i k onfigurując go w  następujący sposób: Brilliance : 
1, Spe cular: 0 .5, M e tallic: 1, zaznaczyć 'R e flection', 
ustaw ić k olor 'm inim um ' inny niż czarny.

Jak o obie k t 'rodzic' dla czte re ch  sk ładnik ów  
k ieliszk a z tabeli w ybraliśm y 'm e rge '. Moglibyśm y użyć 
'union', ale  w te dy w idzielibyśm y prze św itujący k ształt 

k ażde go elem e ntu – np. Nóżk i k ieliszk a – co w  przypadk u 
'm e rge ' nie  je st problem e m , bo elem e nty potom ne  zle w ają 
się w  je de n.

Je śli całe m u k ieliszk ow i, czyli obie k tow i 'm e rge ', 
dodam y elem e nty 'scale ','translate ' i 'rotate ' (k lik nąć na 
'm e rge ', z m e nu 'inse rt' w ybrać 'transform ations' i 
w staw ić dostępne  tam  k om pone nty), to będzie m y m ogli w  
prosty sposób k opiow ać k ielich , prze suw ać go po sce nie  
czy obracać. W  drze w ie  obie k tów  obow iązuje  
najzw yk le jsze  w  św ie cie  k opiuj-w k le j.

Spróbujm y te raz dodać nie co życia nasze j sce nie  
z k ieliszk ie m . W e  w łaściw ościach  św iatła zm ień je go typ 
na 'spot ligh t' (re fle k tor). Kolor ustaw  na cze rw ony. 
Następnie  stw órz k ole jne  dw a św iatła, rów nie ż re fle k tory, 
o k olorach  św iatła nie b ie sk im  i zielonym . R e fle k tor 
re pre ze ntow any je st w  ok nie  e dycji za pom ocą dw óch  
punk tów  – pozycja lam py i cel padania św iatła. Może sz 
w ięc ustaw ić je  tak , jak  na rysunk u 5.

Inne  przyk ładow e  sce ny, z k tórych  m ożna 
zacze rpnąć w ie dzę o m ożliw ościach  program u, znajdują 
się dom yślnie  w  k atalogu: 
'/opt/k de 3/sh are /apps/k povm odele r/e xam ple s/'.

Rys 5 – Prosta m anipulacja św iatłam i.
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Gdz ie ś w  s ie ci w idz iałe m  cz e k oladę 
s tw orz oną w  program ie  Ph otoSh op. Po-
m yślałe m , że  Gim p nie  m oże  być gor-
s z y i z acz ąłe m  pracow ać. O k az ało s ię, 
iż je s t to s tos unk ow o pros te .

KIFER71 - GIMPUJ.INFO

1.Otw órz now y, prze zroczysty (opcje  zaaw ansow ane  ->  W y-
pełnie nie : prze źroczystość) obraz o w ym iarach  120  x 80  
pik seli.

2.Dodaj dw ie  now e  
w arstw y i nazw ij je  
odw zorow anie  i 
k ostk a.
3.Na w arstw ie  od-
w zorow anie  z m e nu 
Z aznacze nie  w ybie rz 
W szystk o.
4.Z m nie jsz za-
znacze nie  o 10  pik -

seli, m e nu Z aznacze nie  ->  Z m nie jsz.
5.Następnie  z m e nu Z aznacze nie  w ybie rz Z aok rąglenie  i 
ustaw  suw ak  na 25%.
6.W ypełnij zaznacze nie  b iałym  k olore m  i z m e nu Filtry w y-
b ie rz Rozm ycie  ->  Rozm ycie  Gaussa. Prom ień rozm ycia 
ustaw  na 10 .
7.Te raz w ypełnij w arstw ę k ostk a k olore m  44230 3.
8.Prze jdź do m e nu Filtry ->  Odw zorow ania ->  Mapow a-
nie  w ypuk łości. W  ok nie  dialogow ym  m apow ania jak o 
obie k t m apow any ustaw  w arstw ę odw zorow anie . Suw ak  
Głębia ustaw  na 5, Prze sunięcie  X i Y ustaw  na -1, Otacza-
jące  na 10 0 .
9 .Z  m e nu Script-fu w ybie rz Ozdobie nia ->  Dodaj fazę, od-
znacz Pracuj na k opii, Grubość 5.
10 .Pow tórz Dodaj fazę.

Cze k oladk a z w ygraw e row a-
nym  te k ste m  w ygląda dużo 
le pie j, w ięc przystępuj do 
dalsze j pracy.

11.Dodaj sw ój te k st, naj-
le pie j w  k olorze  b iałym . 

Może sz obrócić w arstw ę z te k ste m  o dow olny k ąt.
12.Rozm yj te k st Gauss'e m  o prom ie niu 1.
13.Duplik uj w arstw ę k ostk a je śli ch ce sz m ie ć dw a napisy 
na k ostk ach  cze k olady. Rozum ie  się sam o prze z się, że  
m usisz m ie ć te ż drugi te k st.
14.Na w arstw ie  k ostk a w yk onaj Mapow anie  w ypuk łości. 
Jak o obie k t m apow any ustaw iasz sw ój te k st. Najw ygod-
nie j je st prze dte m  zre se tow ać ustaw ie nia filtrów . W  ok nie  
dialogow ym  m apow ania ustaw  Typ m apow ania na Sfe rycz-
ny, zaznacz Odw racaj m apow anie  w ypuk łości, Głębia na 1, 

Otaczające  na 10 0 .
15.Drugi te k st odw zoruj na k opii w arstw y k ostk a.

16.Te raz ustaw  k rycie  w arstw  
te k stu na 5%.

W łączając i w yłączając w idok  
odpow ie dnich  w arstw  m oże sz 
zobaczyć sw oje  k ostk i.

17.Otw órz now y prze zroczysty 
obraz o w ym iarach  720  x 320  
pik seli.
18.W łącz Przyciągaj do siatk i i 
W yśw ie tl siatk ę w  m e nu 
W idok .
19 .Utw órz dw ie  now e  w arstw y.
20 .Prze jdź do obrazu z 
k ostk am i.
21.Sk opiuj je dną z k oste k . M e -
nu Edycja ->  Kopiuj w idoczne .
22.Prze jdź do now e go obrazu i 
w k le j na je dną z now ych  
w arstw . Edycja ->  W k le j do.
23.Podobnie  postępuje sz z dru-
gą k ostk ą, z tym , że  w k le jasz 
k ostk ę na drugą w arstw ę.
24.Te raz przytnij obie  w arstw y 
z k ostk am i, m e nu W arstw a ->  
Przytnij w arstw ę.
25.Duplik uj w arstw y aż otrzy-
m asz po 12 k oste k .
26.Przy pom ocy narzędzia 

Prze suw anie  w arstw  i zaznaczeń rozm ie ść k ostk i.
27.Je śli ch ce sz, zm nie jsz cze k oladę sk alując obraz.
28.Z apisz plik  i gotow e .

Pytania dotyczące  tutoriala proszę k ie row ć na adre s 
k ife r71@ o2.pl .

Cze k olada w  Gim p'ie
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Prz e ds taw iam  ne onow y napis  z  
pośw iatą w z orow any na h ttp://s h adow -
ne s s .com /vie w .ph p?s e c-
tion=tutorial& id=135
Tutorial prz e z nacz ony je s t dla os ób po-
cz ątk ujących  z apoz nanych  je dnak  z  pod-
s taw am i GIMP'a.

NOSS - GIMPUJ.INFO

Oto e fe k t jak i uzysk am y po prze robie niu te go tutorialu:

Pracę rozpoczynam y od utw orze nia now e go obrazk a o w y-
m iarach  np. 420 x30 0  z czarnym  tłe m .

W yk onuje m y napis dużą czcion-
k ą w  k olorze  #10 315E np. Oran-
ge  LET Ultra-Ligh t o rozm iarze  
135px.
Czcionk ę m oże m y pobrać na 
przyk ład z adre su 

h ttp://w w w .noss.yoyo.pl/noss/gim p/40 240 ___.rar

Duplik uje m y w arstw ę te k stow ą i zm ie niam y je j k olor te k -
stu na #1757AE.
Te raz duplik uje m y w arstw ę dla k tóre j zm ie niliśm y prze d 
ch w ilą k olor na #1757AE, tak  aby otrzym ać dw ie  w arstw y 
o tym  sam ym  k olorze  w ypełnie nia.

Tw orzym y dw ie  now e  w arstw y i um ie szczam y je  pom iędzy 
w arstw am i te k stow ym i.

Niższą w arstw ę pok ryw am y k olore m  #888888, a w yższą 
#CDCDCD.

Dla obu tych  w arstw  ustaw iam y "tryb" k rycia jak o "Roz-
jaśnianie ".

Pow inniśm y m ie ć tak i uk ład w arstw :

Klik am y k ole jno na k ażde j w ar-
stw ie  te k stow e j w  palecie  w arstw  
praw ą m yszą i w ybie ram y "Do-
pasuj w ym iary w arstw y do obrazu".

Duplik uje m y dolną w arstw ę te k -
stow ą, prze suw am y na w ie rzch ołe k  
i już je j nie  dotyk am y.

Te raz górną w arstw ę te k stow ą (dru-
gą od góry) rozm yw am y Gausse m  o 
prom ie niu 2, środk ow ą 5 a dolną 
10 , czyli stosuje m y odpow ie dnio 

trzyk rotnie  filtr „Filtry – Rozm ycie  – Rozm ycie  Gaussa” z 
ustaw ie niam i jak  podano w yże j.

W łaśnie  uzysk aliśm y nasz pięk ny e fe k t

Z  nie co w ięk szym  rozm ycie m : góra:3, środe k :8, dół:15 
uzysk am y tak i e fe k t:

Tutaj je st dok ładny opis w raz z rozm ie szcze nie m  w arstw :

Ne onow y napis
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Ch e m tool je s t pros tym  i w ygodnym  
program e m  do graficz ne j w iz ualiz acji 
cz ąs te cz e k  ch e m icz nych  w  2D. 

KAROL KOZ IOŁ "AXIO"

Sw e go czasu, gdy m usiałe m  narysow ać k ilk a w zork ów  zw i-
ązk ów  ch e m icznych , szuk ałe m  dobre go program u do w izu-
alizacji graficzne j cząste cze k . Po prze szuk aniu sie ci i 
re pozytoriów  oprogram ow ania, oraz prze te stow aniu k ilk u 
program ów  (m .in. Xdraw ch e m ), m ój w ybór padł na Ch e m -
tool. Je st to bardzo dobry program  do rysow ania w zorów  
dw uw ym iarow ych  cząste cze k  ch e m icznych . Nie ste ty 
program  nie  ofe ruje  w izualizacji 3D dla cząste k , aczk ol-
w ie k  to w  zupełności nie  prze szk adza, albow ie m  w ięk szo-
ść w zorów  w  lite raturze  je st je dnak  dw uw ym iarow a. 
Ch e m tool szcze gólnie  dobrze  spraw dza się przy k re ow a-
niu uproszczonych , półstruk turalnych  w zorów  zw iązk ów  
organicznych , gdyż za pom ocą k ilk u(nastu) ruch ów  m ysz-
k i m ożna narysow ać popraw nie  zw iąze k .

Inte rfe js program u je st prosty i w ygodny, a 
w szystk ie  je go elem e nty zgrupow ane  są na górnym  pask u 
narzędziow ym  (patrz obraze k  na następne j stronie ). Na po-
czątk u nale ży w ybrać rodzaj linii rysujące j (w iązanie  poje -
dyńcze , podw ójne , potrójne , linia prze ryw ana, 
prze strze nnie  pogrubiona i w iele  innych ), a następnie  k ąt 
m iędzy w iązaniam i (m ożliw e  są w ielok rotności 18, 30 , 36, 
45 stopni oraz k rzyw e  Be zie ra). Gdy zacznie m y rysow ać li-
nię to w  punk cie  startu pojaw ia się tak ie  k ółk o w  zaznaczo-
nym i autom atycznie  k ątam i, co pozw ala rów no rysow ać. 
Oczyw iście  m ożna te ż rysow ać pod dow olnym  k ąte m , ale  
e ste tycznie j je st m ie ć już spre cyzow ane  k ąty m iędzy w iąza-

niam i. Nie  m ów iąc już o cząste czk ach  z h ybrysyzacją sp2 
(np. e tyle n, be nze n), gdzie  k ąty m iędzy w iązaniam i m uszą 
m ie ć 120 °. Pom ocne  w  rysow aniu sk om plik ow anych  zw iąz-
k ów  są liczne  szablony (patrz na następne j stronie ), za-
w ie rające  głów ne  szk iele ty zw iązk ów  organicznych  
(pie rście nie  arom atyczne , uk ład ste roidow y, cuk ry w  for-
m ie  piranozy, furanozy i rzucie  k rze sełk ow ym ). W iele  
bow ie m  zw iązk ów  organicznych  k orzysta z te go sam e go 
szk iele tu, zm ie niając tylk o nie k tóre  grupy funk cyjne . Tak  
w ięc nie w ielk a je st różnica m iędzy m orfiną (le k  prze ciw -
bólow y i nark otyk ), h e roiną (tw ardy nark otyk ) i k ode iną 
(środe k  na k aszel).

Osobną k w e stią k tórą nale żało by om ów ić je st na-
rzędzie  zaznaczania. Po zaznacze niu całe j cząste czk i lub 
je j części (co objaw ia się nie b ie sk im  k olore m , zam iast stan-
dardow e go czarne go) m ożna zaznaczony fragm e nt prze no-
sić, obracać, odbijać lustrzanie , k opiow ać oraz usuw ać. 
Z aznaczony fragm e nt usuw a się k lik ając praw ym  przyci-
sk ie m  m yszk i. Z  je dne j strony to rozw iązanie  bardzo po-
ręczne  i szybk ie . Z  drugie j -  naraża czasam i na 
przypadk ow e  sk asow anie  cze goś prze z przypadk ow e  k lik -
nięcie  k law isze m  m yszk i. Na szczęście  w  program ie  znaj-
duje  się opcja Cofnij (ch ociaż szcze rze  m ów iąc byłbym  
zdziw iony gdyby je j nie  było), k tóra potrafi napraw ić na-
szą przypadk ow ość. Odnośnie  sam e go m e ch anizm u za-
znaczania to m a on ch arak te r obszarow y (co znajdzie  się 
w  utw orzonym  prze z nas prostok ącie  to je st zaznaczone ) i 
m am  do nie go sporo zastrze żeń. Czasam i trudno je st za-
znaczyć coś pre cyzyjnie , szcze gólnie  je sli cząste czk a je st 
sk om plik ow ana. Szcze gólnie  często zdarza się to dla 
uproszczonych  w zorów  struk turalnych , gdzie  w iązania 
w ch odzą na sie b ie  be zpośre dnio, be z atom ów  w  w ęzłach . 
Bardzo często się zdarzało, że  nie  m ogąc pre cyzyjnie  za-
znaczyć jak ie goś w iązania zaznaczałe m  dw a czy trzy obok , 

po czym  usuw ałe m  w szystk o i rysow ałe m  od now a. Było 
to dość uciążliw e . W e dług m nie  w  program ie  brak uje  
jak ie goś sk ładne go m e ch anizm u zaznaczania poje dy-
ńczych  w iązań. W prow adze nie  tak ie go m e ch anizm u było-
by napraw dę pom ocne . Szcze gólnie , ze  obe cnie  w ięk szość 
w zorów  rysuje  się je dnak  w  zapisie  uproszczonym , a nie  
pełnym , a jak  w cze śnie j zauw ażyłe m , m e ch anizm  za-
znaczania najczęście j w te dy szw ank uje . Bo w  Ch e m toolu 
napraw de  przyje m nie  się rysuje  w zory, tylk o zaznaczanie  
nie k ie dy byw a m ęczące . Nale ży w spom nie ć że  w śród 
przydatnych  opcji ułatw iających  rysow anie , w  m e nu w ido-
k u oprócz standardow e go Pow ięk sz/Pom nie jsz znajduje  
się tak że  opcja ce ntrow ania, oraz siatk a: prostok ątna i 
rom bow a. A ponie w aż w śród m ożliw ych  do w yboru linii 
są te ż strzałk i (z grote m  lub półgrote m ) to Ch e m tool na-
daje  się te ż do tw orze nia sch e m atów  ide ow ych , np. te ch -
nologii produk cji dane go środk a ch e m iczne go czy te ż 
proce sów  re ak cji następczych . Przy ok azji napiszę (bo po-
te m  je szcze  zapom nę), że  gdy prze suw am y/sk aluje m y 
część sch e m atu z zaznaczonym i strzałk am i, to k ie ru-

ne k /długość strzałe k  autom atycznie  się dostosow yw uje . 
Mała rze cz, a cie szy.

Oprócz rysow ania, drugą w ażnie jszą rze czą w  

Ch e m tool - narzędzie  dla ch e m ik a

W zór H aw orth a dla gluk ozy narysow any za pom oca Ch em tool
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k onstruow aniu w zorów  je st pisanie . W  program ie  Ch e m -
tool nie  m a form atow ania pisane go te k stu tak ie go jak  
b iurow e  proce sory te k stu. Z am iast te go posługuje m y się 
syste m e m  k tóry bym  nazw ał "pse udo-late x-ow y". 
W szystk ie  w ażnie jsze  opcje  pojaw iają się w  dym k u po na-
je ch aniu k ursoe rm  na narzędzie  te k stu. I tak :
- -  inde k s dolny k onstruuje  sie  za pom ocą _
- -  inde k s górny k onstruuje  sie  za pom ocą ̂
- -  te k st pogrubiony #
- -  te k st pisany k ursyw ą |
- -  sym bole  gre ck ie  tw orzy się poprze dzając lite rę łacińsk ą 
sym bolem  @ , np. alfa to @ a, gam m a to @ c itd.I tak  np. 
CH 3COO - nale ży zapisać jak o CH _3COO^-Szk oda, że  for-
m atow ania nie  da się prze prow adzać w  grupach  objętych  
naw iasam i (jaw  k ażdym  razie  nie  znalazłe m  tak ie go spo-
sobu). Bo tak  np. ch cąc napisać trzy lite ry pogrubione  pod 
rząd nale ży prze d k ażdą w staw ić #.

W ażnie jsze  opcje  ch yba opisałe m , inne  w idać na 
rysunk u pow yże j.I w  k ońcu została je szcze  w ażna k w e stia 
do om ów ie nia, a m ianow icie  k w e stia zapisu danych . Ch e m -
tool zapisuje  plik i w  sw oim  w łasnym  form acie  (co 
cie k aw e , be z zde finiow ane go rozsze rze nia), k tóre  są w  
istocie  plik am i te k stow ym i z zapisam  k onfiguracji 

atom ów  i w iązań. Je dnak  tak ie go plik u nie  da się dale j opu-
blik ow ać. Dlate go te ż dane  nale ży w ye k sportow ać. Ek s-
portow ać dane  m ożna w  następujących  form atach : 
LaTeX, XFig, EPS, X Bitm ap, SVG, MOL, EMF. Je żeli uży-
w am y TeX-a do pisania prac to oczyw istym  je st w ybór 
w yjścia LaTeX-ow e go. Gdy natom iast m uszę opublik ow ać 
w zory ch e m iczne  w  inny sposób, to najpie rw  e k sportuje  
do XBitm ap, a następnie  za pom ocą GIMP-a zapisuje  plik  
jak o .png lub .jpg, co um ożliw ia zobacze nie  go w szędzie , 
jak  rów nie ż e w e ntualną e dycję za pom ocą innych  
program ów .

R e asum ując: Ch e m tool je st prosty w  obsłudze  
ipozw ala na tw orze nie  naw e t bardzo sk om plik ow anych  
struk tur ch e m icznych . De ne rw uje  nie co k w e stia zaznacza-
nia i k ilk a innych  nie doróbe r, ale  to nie  przysłania cało-
ściow ych  zalet program u. Szk oda tylk o, że  program  nie  
pozw ala na zapis e fe k tu pracy w  postaci norm alnego 
jpg/png/tiff/bm p, tylk o zm usza do pe w nych  zabie gów  
ok rężnych . Z danie  k ończące : k to szuk ał program u do w izu-
alizacji 2D zw iązk ów  ch e m icznych  to go w łaśnie  znala-
zł.Strona, dom ow a program u: 
h ttp://ruby.ch e m ie .uni-fre iburg.de /~ m artin/ch e m tool/
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Rośnie  z ainte re s ow anie  w yk orz ys ta-
nie m  Inte rne tu do połącz e ń głos ow ych . 
Na rynk u m oże m y s potk ać dw a rodz aje  
roz w iąz ań: s przętow e  bram k i, k os z tow -
ne , unie z ale żniające  nas  od k om pute -
ra, bądź z nacz nie  tańs z e  - k om pute r 
w ypos ażony w  odpow ie dnie  
oprogram ow anie . O k az uje  s ię, że  
dz ięk i otw artym  i pow s z e ch nie  s tos ow a-
nym  s tandardom  "Linuk s iarz e " nie  
m us z ą cz uć s ię gors i od innych , co 
w ięce j, aplik acje  pod Linuk s e m  pod 
w z ględe m  z aaw ans ow ania i funk cji 
częs to biją na głow ę program y s pod 
płatnych  s ys te m ów . Artyk uł prz e ds ta-
w ia opis  dz iałania te le fonii Inte rne tow e j 
(VoIP), k rótk i prz e gląd k rajow ych  ope ra-
torów  a tak że  - a  m oże  prz e de  
w s z ys tk im  - z as tos ow anie  Linuk s a w  na-
w iąz yw aniu połącz e ń te le fonicz nych  
prz e z  Sie ć.

MACIEJ RUTECKI (UNIXY.PL)

Jak  działa VoIP
Nie w ątpliw ą zaletą VoIP je st ce na połączeń: 

znacznie  niższa niż w  przypadk u tele fonu k om órk ow e go 
czy stacjonarne go. Je dnak  bolączk ą te go typu połączeń 
była i nadal je st jak ość transm isji (spe cjaliści uw ażają, że  

to je st głów ny czynnik  blok ujący ich  rozw ój). Z  punk tu 
w idze nia k lie ntów  w arto w spom nie ć, że  SIP (Se ssion In-
itiation Protocol) je st otw artym  standarde m , nie  zw iąza-
nym  z żadnym  produce nte m . W  odróżnie niu od innych  

Rysune k  1

Te le fonia inte rne tow a w  Linuk s ie
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rozw iązań ce ch uje  się zde ce ntralizow aną sie cią połączeń, 
gdzie  ope rator je dynie  zajm uje  się prze ch ow yw anie m  infor-
m acji o k lie ntach , naliczanie m  opłat oraz ofe row anie m  
usług dodatk ow ych  (fak s, poczta głosow a itp.). 

Budow a sie ci je st prosta. Jak o że  całość w yk orzy-
stuje  Inte rne t, zate m  on je st łącznik ie m  pom iędzy k lie nta-
m i a ope ratore m  (patrz: rys. 1 na poprze dnie j stronie ). 
Klie ntam i m ogą być: zw yk ły tele fon (2) podłączony prze z 
bram k ę lub route r z obsługą VoIP (3) oraz k om pute r (1) z 
zainstalow anym  oprogram ow anie m  do rozm ów  tele fonicz-
nych  (ang. softph one ). Ope rator, rów nie ż k orzystający z 
Sie ci, m usi posiadać se rw e r proxy oraz re je strator (k tóre  
om ów ię k ole jno). 

R e je strator – jak  sam a nazw a w sk azuje  – zbie ra i 
prze ch ow uje  inform acje  o użytk ow nik ach . Dzięk i nie m u 

m oże m y uzysk ać nie pow tarzalny num e r (nazw ę użytk ow -
nik a) w  sie ci, nie zbędne  podczas naw iązyw ania połączeń z 
użytk ow nik am i (odnajdyw anie  k lie ntów  w  Inte rne cie ).

SIP proxy (pośre dnik ) prze k azuje  połącze nia 
tele foniczne  pom iędzy użytk ow nik am i oraz innym i se r-
w e ram i (m oże  być ich  w ięce j). Co praw da nie  je st nie zbęd-
ny, je dnak  je śli k tok olw ie k  nie  posiada publiczne go 
adre su inte rne tow e go (k lie nt w  sie ci lok alne j) m ógłby 
m ie ć problem  z re alizacją rozm ow y. Proxy pozw ala – w  
m om e ncie  dzw onie nia – na ustale nie  prze z jak ie  w ęzły 
m ają być prze syłane  dane . Innym  zadanie m  proxy je st 
um ożliw ie nie  połączeń z sie cią publiczną PSTN (poprze z 
bram ę – gate w ay). Ope rator poprze z narzuce nie  k onie cz-
ności używ ania proxy m a m ożliw ość prow adze nia re je -
strów  billingow ych  i naliczania opłaty.

Krótk i prze gląd ope ratorów  VoIP w  Polsce

Tlenofon – ope rator zw iązany z k om unik atore m  Tlen, 
dzięk i cze m u je st je dnym  z bardzie j rozpoznaw anych . 
Strona dom ow a: h ttp://tlenofon.pl/
e asyCALL – re k lam uje  się jak o najw ięk szy ope rator w  Pol-
sce . Strona dom ow a: h ttp://w w w .e asycall.pl/
IPFON – Strona dom ow a: h ttp://ipfon.pl/
iFON – Strona dom ow a: h ttp://ifon.pl/
Actio – je dyny ope rator, k tóry w  żade n sposób nie  pobie ra 
opłat za posiadanie  publiczne go num e ru tele fonu. Strona 
dom ow a:  h ttp://actio.pl/
Ce nnik  znajduje  się w  tableli 1 (ce ny PLN brutto).

Pod w zględe m  ce n najcie k aw ie j prze dstaw ia się 
e asyCALL, je dnak  tylk o Actio daje  publiczny num e r 
tele fonu be z jak ich k olw ie k  opłat, co w ięce j, num e r te n nie  
prze pada, gdy go nie  używ am y prze z dłuższy czas. Z  te go 
pow odu dalsze  rozw ażania będą dotyczyły te go ope ratora. 
Użytk ow nicy m ogą be zpłatnie  i be z żadne go problem u za-
re je strow ać się na stronie  actio.pl i uzysk ać w łasny num e r 
tele fonu. Nie bagatelną zaletą je st to, że  Actio na sw oje j 
stronie  udostępnia aplik acje  dla syste m u Linux (!). A jak o 
że  prom uje m y norm alne  syste m y... ( :-) )

Konfiguruje m y syste m

Dalsze  rozw ażania dotyczą k onfiguracji dw óch  popular-
nych  program ów  do tele fonii inte rne tow e j: Tw ink le  
(środow isk o KDE) oraz Ek iga (Gnom e ).

Tw ink le : je de n z najbardzie j zaaw ansow anych  
program ów  VoIP pod Linuk sa. Posiada funk cje  w strzym y-
w ania i zaw ie szania rozm ow y, prze nie sie nie  i odrzuce nie  
połącze nia, obsługę dw óch  linii, k onfe re ncje , w sparcie  dla 
NAT, szyfrow anie . W yk orzystuje  b ibliote k i Qt. Strona do-
m ow a: h ttp://w w w .tw ink le ph one .com /

Ek iga: znana w cze śnie j jak o Gnom eM e e ting, ob-
sługuje  zarów no standard SIP jak  i H .323 (pie rw sza apli-

W łas ny 
num e r 

Abonam e nt Minuta poł. 
na s tacjonarne

Minuta poł. 
na k om órk ow e

Tle nofon 6,10/m ie s iąc w licz one  w
ce nę num e ru

0,09 0,61

e as yCALL 5,00 be z  opłat0,08 0,39

IPFON be z  opłat10,00 0,09 0,68

iFON 1,00/m ie s iąc brak  danych 0,09 0,40

Actio be z  opłatbe z  opłat0,09 0,70

Ope rator
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k acja Ope n Source , obsługująca obydw a standardy) -  
dzięk i cze m u m ożna dok onyw ać tak że  połączeń vide o (w  
tym  k onfe re ncje ).  W yk orzystuje  b ibliote k i Gtk +  (2.x). 
Strona dom ow a: h ttp://w w w .e k iga.org/

Z ak ładam , że  czytelnik  m a założone  k onto o następu-
jących  param e trach
Num e r tele fonu: 48427123456
H asło: jasio_w e drow nicze k

Co w pisuje m y w  opcjach  program u:

Tw ink le :

Menu-> Edit-> Use r profile  (rys. 2):
Z ak ładk a Use r: 
Use r nam e : 48427123456 (czyli nasz num e r tele fonu)
Dom an: sip.actio.pl
SIP auth e ntication:
Nam e : 48427123456
Passw ord: jasio_w e drow nicze k

W  zak ladce  SIP se rve r (rys. 3):
zaznaczone  Use  outbound proxy
Outbound proxy: sip.actio.pl
Registar: 19 5.216.113.129

M e nu -> Syste m  Se ttings ->  Audio (rys. 4)
nale ży w ybrać urządze nie  dźw ięk ow e  OSS badz ALSA. W  
przypadk u w ybrania syste m u ALSA pow inno być to 
urządze nie  inne  niż "de fault". 

W  przypadk u, gdy je ste śm y za NATem , rozw iąza-
nie m  je st prze k ie row anie  (a przynajm nie j otw arcie ) por-
tów  na route rze . Z  w łasne go dośw iadcze nia w ie m , że  
w arto zw rócić uw agę na porty: 50 0 4/udp, 50 60 /udp, 

80 0 0 -80 0 5/udp, 10 0 0 0 /udp -  m im o, że  ope ratorzy 
m ów ią o k ilk u z nich . Gdy ze tk nie m y się ze  zjaw isk ie m , że  
tylk o m y m oże m y dzw onić, a do nas połącze nia nie  przy-
ch odzą, to na 9 9 % problem  le ży po stronie  fire w alla/NAT. 
Innym  problem e m , gdy dzw onim y w e w nątrz te j sam e j 

sie ci, je st dobór k ode k ów  m ow y, zalecam  uak tyw nie nie  
w szystk ich  m ożliw ych  (m e nu ->  Edit -  >  Use r profile  ->  
RTP Audio) (rys. 5).

W  przypadk u NAT m ożna uak tyw nić opcję 
STUN, pozw alającą na połącze nia przy brak u prze -
k ie row ań (m e nu ->  Edit -  >  Use r profile  ->NAT - rys. 6):
stun: stun.fw dne t.ne t (lub 69 .9 0 .168.13) 

Inny (z Ek igi): stun.e k iga.ne t
Ale  naw e t w  przypadk u brak u prze k ie row ań na 

route rze  porty m uszą być otw arte . Gdy k toś m a prze -
Rysune k  2

Rysune k  3

Rysune k  4

Rysune k  5

Rysune k  6
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k ie row anie , to pow yższa zak ładk a pow inna w yglądać po-
dobnie  jak  na rysunk u 7 (adre s m rute ck i.m yftp.org nale ży 
zam ie nić na sw ój).

Te raz m oże m y k ogoś poprosić, aby do nas za-
dzw onił, ch w ilk ę to potrw a. Po ode braniu, je śli m am y 
szczęście , pow inniśm y zobaczyć num e r dzw oniące go (ale  
w  notacji: sip:num e r@ ip_ se rw e ra_ope ratora). Po ode bra-
niu m oże m y prow adzić norm alną rozm ow ę.

Ek iga

Konfiguracja Ek igi prze bie ga podobnie , różnica 
(na plus) to tak a, że  posiada de te k cję połączeń prze z NAT, 
co ułatw ia obsługę prze z m nie j dośw iadczonych  użytk ow -
nik ów . Sam  inte rfe js bardzie j przypom ina zw yk ły tele fon 
niż je st to w  przypadk u Tw ink le .

Konfiguracja
M e nu-> Edycja-> Konta-> Dodaj (rys. 8)
Nazw a k onta: Actio
R e je strator: 19 5.216.113.129
Użytk ow nik : 48427123456
H asło: jasio_w e drow nicze k
Logow anie  uw ie rzytelniające : 48427123456
Dzie dzina/dom e na: sip.actio.pl
Ogranicze nie  czasow e  re je stracji: 360 0

Po zatw ie rdze niu, zaznaczam y k rzyżyk ie m  przy k olum nie  
"A" aby k onto było ak tyw ne  (rys. 9 )

Te raz M e nu ->  Edycja ->  Ustaw ie nia.

Protok oły ->  Ustaw ie nia SIP (rys. 10 ):
W ych odzący pośre dnik  sie ciow y SIP: sip.actio.pl

W  przypadk u NAT postępuje m y podobnie : w  se k cji Usta-
w ie nia sie ci -   dla Nat nale ży w ybrać „Prze k ształce nia adre -
sów  IP”, dla STUN w ybrać odpow ie dnią opcję i adre s 

se rw e ra STUN (rys. 11):
Rysune k  7

Rysune k  8

Rysune k  9

R ysune k  10

Rysune k  11

Link i:

O tele fonii inte rne tow e j:

h ttp://pl.w ik ipe dia.org/w ik i/Se ssion_Initiation_Protocol

h ttp://pl.w ik ipe dia.org/w ik i/Voip

h ttp://pl.w ik ipe dia.org/w ik i/PSTN

Tw ink le :

h ttp://w w w .tw ink le ph one .com /

Ek iga:

h ttp://w w w .e k iga.org/

Aste ris k  - ce ntrala VoIP:

h ttp://w w w .aste risk .org/
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Św iat k om unik atorów  roz k w itł. Użytk ow -
nik  k om pute ra, k tóry nie  używ ał nigdy 
Sk ype  cz y GaduGadu nale ży do rz ad-
k ości. Ins tant Me s s aging z nalazł z a-
s tos ow anie  z arów no w  dom u jak  
i w  s ie ciach  k orporacyjnych , a je go poz y-
cja w  z as tos ow aniach  bus ine s s ow ych  
je s t nie podw ażalna. Jak  na tle  innych  po-
pularnych  k om unik atorów  w ypada Jab-
be r? Prz e k onajm y s ię s am i ins talując 
i k onfigurując s e rw e r IM Jabbe rd2.

RAFAŁ DOMERACKI
Jabbe r, czy trze ba prze dstaw iać? Nie  sądzę. Je -

śli je ste ś cie k aw y czym  je st Jabbe r to odsyłam  do za-
w artych  w  inte rne cie  licznych  opisów . Polecam  
inform acje  zaw arte  w  W ik ipe dii1 oraz na stronie  do-
m ow e j JSF (Jabbe r Softw are  Foundation)2 dostęp-
ne j rów nie ż w  język u polsk im 3. Nie  będę w ym ie niał 
pozytyw nych  i ne gatyw nych  ce ch  te go 
"k om unik atora" ani porów nyw ał go z innym i. Istot-
ne  je st to, że  je st to te ch nologia pow stała w  duch u 
w olne go oprogram ow ania. Dzięk i te m u k ażdy m oże  
uruch om ić w łasny se rw e r i cie szyć się m ożliw ością 
k om unik acji z innym i użytk ow nik am i sie ci Jabbe r 

a tak że  innych  sie ci tak ich  jak  GaduGadu czy ICQ. 
Ch ciałbym  zach ęcić czytelnik ów  do uruch o-

m ie nia te go oprogram ow ania. Mam  nadzie ję do-
k onać te go poprze z napisanie  se rii artyk ułów  
w prow adzających  do św iata IM  (Instant M e ssaging) 
-  natych m iastow e j k om unik acji te k stow e j, oparte j 
o protok ół XMPP (e Xte nsible  M e ssaging and Pre se n-
ce  Protocol).

Z ajm ę się prostą instalacją i k onfiguracją se r-
w e ra, następnie  prze dstaw ię bardzie j zaaw ansow ane  
m ożliw ości k onfiguracyjne  oraz te  zw iązane  z be z-
pie czeństw e m . Kie dy już nasz se rw e r będzie  ofe -
row ał m ożliw ość be zpie czne j k om unik acji, pok ażę 
jak  oddać w  ręce  stale  rosnące j liczby użytk ow nik ów  
nasze go se rw e ra m ożliw ość k om unik ow ania się z in-
nym i sie ciam i. Obuduje m y nasz se rw e r w  proste  
a m oże  naw e t bardzie j sk om plik ow ane  sk rypty PH P 
dające  m ożliw ość obsługiw ania se rw e ra za pom ocą 
graficzne go inte rfe jsu. Na k onie c (m am  nadzie ję po-
dołać w yzw aniu) ch ciałbym  zw ieńczyć ciężk ą pracę 
prostym  proje k te m  w droże nia k orporacyjne go 
k om unik atora. Te  i w iele  innych  inform acji za-
m ie rzam  opisać w  tak  prosty sposób, jak  tylk o 
będzie  to m ożliw e .

Każdy artyk uł pow inie n zak ończyć się działa-
jącą k onfiguracją. Nie  w yk luczam  k om plik acji, k tóre  
m ogą sk łonić nas do m igracji, do inne j dystrybucji Li-
nuk sa lub zupełnie  inne j platform y syste m ow e j, na 
przyk ład *BSD.

Po k ażde j publik acji k ole jne go artyk ułu gotów  
je ste m  zm odyfik ow ać gotow y już plan artyk ułów  na 

uzasadnioną prośbę czytelnik ów .
Z apraszam  do dysk usji na forum , zach ęcam  

do tw órcze go m yślenia nad rozw ijanie m  nasze go 
k om unik atora, życzę duże j satysfak cji z prac nad 
budow ą k om unik atora. Do dzieła!

Z ałoże nia, sprzęt, oprogram ow anie  i zale żności
Mój w arsztat stanow i środow isk o dw óch  

m aszyn w irtualnych  instalow anych  w  obrębie  se r-
w e ra VMw are . Na je dne j o nazw ie  jabbe r@ dra-
gonia.pl znajduje  się oprogram ow anie  Jabbe rd2 
oraz se rw e r DNS. Maszyna ta została nale życie  
ok rojona z oprogram ow ania, stosow nie  do funk cji 
jak ą będzie  pełnić (se rw e r). Na drugie j m aszynie  – 
jabbe rclie nt@ dragonia.pl zainstalow any je st te n 
sam  syste m  w  pełne j w e rsji w raz ze  środow isk ie m  
ok ie nk ow ym . Druga m aszyna będzie  pełniła rolę 
k lie nta m oje j w irtualne j sie ci a najw ażnie jszym  
oprogram ow anie m  instalow anym  na nie j będą k lie n-
ty sie ci jabbe r. Oprogram ow anie  DNS zostało zain-
stalow ane  i sk onfigurow ane  tak , aby zape w nić 
popraw ne  działanie  usłudze  i zach ow ać tak ą logik ę 
funk cjonow ania, jak a istnie je  w  sie ci inte rne t. Każdy 
k to m a do dyspozycji k om pute r oraz łącze  inte rne -
tow e  ze  stałym , publicznym  adre se m  IP obędzie  się 
be z se rw e ra DNS. Se rw e r Jabbe rd2 k onfiguruje m y 
dla dom e ny dragonia.pl a przyk ładow y jid to 
use r@ dragonia.pl. Z ape w ni nam  to je dnolite  naze w -
nictw o w  połącze niu z adre sam i poczty ele k tronicz-
ne j.

Kw e stią nie  be z znacze nia je st w ydajność 
sprzętu. W  tym  m ie jscu cze k a nas nie spodziank a. 
Jabbe r to bardzo “le k k a” usługa w ięc nie  prze w iduję 
tutaj w ielk ie go zapotrze bow ania na zasoby. Z w yk ły 
k om pute r k lasy PC pow inie n w ystarczyć. Je śli planu-
je m y w droże nie , to i tak  z pe w nością prze prow adzi-
m y proje k t pilotażow y zapoznający użytk ow nik ów  
z usługą. W  tak im  przypadk u nie  użyje m y k om pute -
ra o m ocy w ięk sze j niż ta k tórą ofe ruje  prze ciętny 
PC'e t. Je śli dysponuje m y m ożliw ościam i to w arto 

Po pros tu Jabbe r
Część 1 - w prow adze nie , ins talacja, uruch om ie nie
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11.0 . Grupy oprogram ow ania na se rw e rze  do-
brałe m  następująco: [A], [AP], [L], [N]. Dodatk ow o 
instaluje m y następujące  pak ie ty:

•pe rl-5.8.8- i486-3.tgz z grupy [D]
Oczyw iście  w ciąż m ożna szuk ać oprogram ow a-

nia, k tóre  nale żałoby odinstalow ać z uw agi na za-
groże nie  jak ie  m oże  stanow ić lub po prostu dlate go 
by zaoszczędzić ilość m ie jsca na dysk u m aszyny.

Spośród bogate j ofe rty se rw e rów  Jabbe r (e jab-
be rd, jabbe rd, jabbe rd2, W PJabbe r) w ybrałe m  je -
de n, jabbe rd2. Przyczyna w yboru je st bardzo prosta. 
Moja przygoda z sie cią jabbe r zaczęła się od jabbe rd 
i w ciąż trw a tyle , że  już z w e rsją drugą te go sam e go 
oprogram ow ania. Oprogram ow anie  jabbe rd2 zosta-
ło zupełnie  prze pisane . Autorzy ch w alą się sk alow al-
nością oraz zgodnością z rozsze rze niam i protok ołu 
XMPP opisane go w  dok um e ncie  RFC 39 20 .

Na  potrze by budow y pak ie tu założyłe m , że  
nasz se rw e r będzie  obsługiw ał szyfrow anie  połączeń 
oraz w yk orzystyw ał do prze ch ow yw ania danych  au-
toryzacyjnych , re je stracyjnych  oraz danych  użytk ow -
nik ów  bazę M ySQL. Konfiguracja se rw e ra z obsługą 
połączeń SSL nie  je st planow ana na tym  e tapie  k on-
figuracji ale  w arto pom yśleć o tym  już te raz. Je dnym  
słow e m  w  tym  artyk ule  uruch om im y najprostszą k on-
figurację se rw e ra a w  następnych  częściach  
będzie m y dodaw ać k ole jne  elem e nty.

Jak  budow any był pak ie t? Instalacja
Źródła pobrałe m  ze  strony dom ow e j proje k -

tu4. Z godnie  z założe niam i oprogram ow anie  m a 
w k om pilow aną obsługę Ope nSSL oraz M ySQL. Przy-
da się rów nie ż opcja uruch om ie nia w  trybie  
de bugow ania. O k re śliłe m  położe nie  plik ów  w  struk -
turze  za pom ocą param e trów  w yw ołania sk ryptu con-
figure . Konfigurację źródeł na potrze by tw orze nia 
pak ie tu binarne go w yk onałe m  następującym  polece -
nie m :
root@pakietownia:/usr/local/src/jab-
berd-2.0s11# ./configure --

prefix=/usr --sysconfdir=/etc -–local-
statedir=/var/run --enable-ssl --
enable-mysql --enable-debug

W  oficjalne j dok um e ntacji opcja w łączająca 
de bugow anie  nie  je st zalecana dla środow isk  produk -
cyjnych . W yłącze nie  je j w iąże  się z ponow ną k om pila-
cją źródeł i budow ą pak ie tu. Mam  nadzie ję, że  nie  
zapom nę stw orzyć i zainstalow ać popraw ne go 
pak ie tu k ie dy przyjdzie  stosow na ch w ila.

Pak ie t zbudow any został za pom ocą ch e c-
k install-1.6.1 i je st dostępny na re dak cyjnym  se r-
w e rze 5. Instalację pak ie tu prze prow adzam y na 
naszym  se rw e rze  polece nie m :
root@jabber:~# installpkg jabberd-
2.0s11-i386-1.tgz

Sk rypt poinstalacyjny w yk onuje  następujące  
k om e ndy:
groupadd jabber
useradd -g jabber -s /bin/sh -d /ho-
me/jabber -m jabber
mkdir -p /var/run/jabberd/pid
chown -R jabber:jabber /var/run/jab-
berd/pid
chown -R root:jabber /etc/jabberd/*
chmod -R 640 /etc/jabberd/*

Konfiguracja bazy danych
Z ak ładam , że  zainstalow any je st now y syste m  

ope racyjny i przystępuje m y do pie rw sze go uruch o-
m ie nia se rw e ra M ySQL. W  tak im  przypadk u zaraz 
po pie rw szym  uruch om ie niu m usim y ustaw ić h asło 
adm inistratora root bazy danych . Ope racje  utw o-
rze nia plik ów  baz danych , uruch om ie nia bazy oraz 
nadania h asła użytk ow nik ow i root w yk onam y na-
stępującym i polece niam i:
root@jabber:~# mysql_install_db –-
user=mysql
root@jabber:~# chmod 755 
/etc/rc.d/rc.mysqld

root@jabber:~# /etc/rc.d/rc.mysqld 
start
root@jabber:~# /usr/bin/mysqladmin -
u root password 'twoje_haslo_root'

Je śli natrafim y na problem y z uruch o-
m ie nie m  se rw e ra M ySQL pow inniśm y szuk ać po-
m ocy w  logu ge ne row anym  prze z se rw e r baz danych :
root@jabber:/var/lib/mysql# cat jab-
ber.err

Te raz sk onfiguruje m y bazę tak , aby spełniała 
ocze k iw ania se rw e ra jabbe rd2. W  k atalogu 
/usr/doc/jabbe rd/db-se tup znajdują się plik i te k -
stow e  dla różnych  se rw e rów  baz danych . Nas inte re -
suje  plik  db - se tup.m ysql. W  tym  plik u zde finiow ana 
je st cała struk tura bazy danych  jak a je st nie zbędna 
do działania se rw e ra jabbe rd2. Je st on bardzo przy-
datny w  proce sie  k onfiguracji:
root@jabber:~# cd /usr/doc/jabberd/db-
setup
root@jabber:/usr/doc/jabberd/db-
setup# mysql -u root -p
Enter password: twoje_haslo_root
mysql> \. db-setup.mysql

Mam y już bazę danych , w  k tóre j będą prze -
ch ow yw ane  dane  autoryzacyjne , inform acje  o użyt-
k ow nik ach , roste ry i w iele  innych . Je śli 
ze ch cielibyśm y zm ie nić nazw ę te j bazy, to nale ży 
prze d utw orze nie m  je j w ye dytow ać plik  db -
se tup.m ysql, odnale źć linię CREATE DATABASE 
jabbe rd2; i ciąg jabbe rd2 zam ie nić na odpow iada-
jący naszym  ocze k iw aniom . Oczyw iście  trze ba 
stosow ać re guły naze w nicze  obow iązujące  w  M y-
SQL. Trze ba rów nie ż pam iętać o uw zględnie niu te j 
zm iany podczas dalsze j k onfiguracji se rw e ra jab-
be row e go. Na k onie c m usim y je szcze  nadać h asło 
odpow ie dnie m u użytk ow nik ow i na k tóre go praw ach  
se rw e r jabbe r będzie  łączył się z bazą:
root@jabber:/etc/jabberd# mysql -
u root -p
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Enter password: twoje_haslo_root
mysql> GRANT select,insert,delete,upda-
te ON jabberd2.*
    ->       to jabberd2@localhost 
IDENTIFIED by 'secret';

Nadane  h asło je st h asłe m  dom yślnym  i zaj-
m ie m y się je go zm ianą w  części pośw ięcone j be z-
pie czeństw u.

Konfiguracja jabbe rd2
Konfiguracja se rw e ra jabbe r nie  je st sk om pli-

k ow ana. W szystk ie  plik i k onfiguracyjne  znajdują się 
w  k atalogu /e tc/jabbe rd. Nie  będzie m y zagłębiać się 
w  se ns istnie nia k ażde go plik u *.xm l. Naszym  celem  
je st uruch om ie nie  usługi.

Te ore tycznie  pow inniśm y ustaw ić pełną na-
zw ę h osta w raz z nazw ą dom e ny czyli FQDN. Na na-
sze  potrze by w yk onam y k onfigurację tylk o dla 
dom e ny. Dok onuje m y te go k ole jno w  plik ach  
sm .xm l (Listing 1) oraz c2s.xm l (Listing 2).

Te st
Je żeli w yłączyliśm y se rw e r M ySQL to m usim y 

go uruch om ić:
root@jabber:~# /etc/rc.d/rc.mysqld 
start

Se rw e r uruch am iam y na praw ach  użytk ow -
nik a jabbe r:
root@jabber:~# su jabber
jabber@jabber:/root$ jabberd -D

Pow inno pojaw ić się dużo k om unik atów . Sam  
fak t, że  se rw e r uruch om ił się je st w ystarczającym  do-
w ode m  na popraw ność je go k onfiguracji. Podana 
opcja -D spow oduje , że  na k ońcu uruch om ie nia nie  
otrzym am y w ie rsza poleceń. W  te n sposób m oże m y 
obse rw ow ać co się dzie je  z oprogram ow anie m  pod-
czas pracy.

Pora uruch om ić m aszynę z k lie nte m  sie ci jab-
be r. W  KDE dostarczonym  w raz ze  Slack w are  m am y 
do dyspozycji k lie nta Kope te . W ybie ram y: Km e nu -

>  Inte rne t ->  Kope te  (Kom unik ator inte rne tow y).
Je go k onfiguracja je st łatw a, w ięc nie  będę 

w daw ał się w  szcze góły. W ażne  je st, aby podczas za-
k ładania k onta k lie nte m , w  polu Ide ntyfik ator Jab-
be ra w pisać nazw ę JID w  pełne j postaci – 
use r@ dragonia.pl.
UW AGA!!!

Prze z nie uw agę próbow ałe m  założyć 
k onto z JID w  postaci tak ie j jak  podałe m  po-
w yże j. Nie  zw róciłe m  uw agi, że  se rw e r 
m iałe m  sk onfigurow any (w pisy w  sm .xm l 
oraz c2s.xm l) dla FQDN czyli jabbe r.dra-

gonia.pl. Se rw e r nie  pozw olił m i na to. Na-
le ży zdaw ać sobie  spraw ę ze  zw iązk u 
pom iędzy nazw ą dom e ny w  nazw ach  zak łada-
nych  k ont a k onfiguracją. Można pow ie dzie ć, 
że  m im o popraw ne j k onfiguracji 
oprogram ow ania, se rw e r nie  ze zw alał na ob-
sługę dom e ny inne j niż s k onfigurow ana, na-
w e t je śli adre sy IP dla obydw u dom e n są 
tak ie  sam e .

Bardzie j dośw iadcze ni użytk ow nicy 
m ogą pow iązać tak ie  zach ow anie  z zach ow a-
nie m  se rw e rów  STMP. Cóż za zbie g ok olicz

Listing 1: sm.xml
<!-- Session manager configuration -->
<sm>
  <!-- Our ID on the network. Users will have this as the domain part of
       their JID. If you want your server to be accessible from other
       Jabber servers, this ID must be resolvable by DNS.s
       (default: localhost) -->
  <id>dragonia.pl</id>

Listing 2: c2s.xml
  <!-- Local network configuration -->
  <local>
    <!-- Who we identify ourselves as. This should correspond to the
         ID (host) that the session manager thinks it is. You can
         specify more than one to support virtual hosts, as long as you
         have additional session manager instances on the network to
         handle those hosts. The realm attribute specifies the auth/reg
         or SASL authentication realm for the host. If the attribute is
         not specified, the realm will be selected by the SASL
         mechanism, or will be the same as the ID itself. Be aware that
         users are assigned to a realm, not a host, so two hosts in the
         same realm will have the same users.
         If no realm is specified, it will be set to be the same as the
         ID. -->
    <id>dragonia.pl</id>
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ności? JID w  postaci te j sam e j co adre s 
e -m ail, „sztyw na” k onfiguracja dla dane j do-
m e ny. Możliw ość k onfiguracji jabbe ra do ob-
sługi dom e n w irtualnych  rów nie ż nie  
pozostaw ia złudzeń. Aż s ię prosi aby te  usłu-
gi były zinte grow ane .

W  te j ch w ili pow inniśm y dysponow ać działa-
jącym  se rw e re m  oraz pie rw szym  założonym  
k onte m . Na k onsoli, na k tóre j m am y uruch om iony 
jabbe rd z de bugow anie m  ciągle  będą pok azyw ać się 
jak ie ś w pisy i będzie  ich  bardzo dużo. W e dług m nie  
w szystk ie  te  inform acje  są dość nie czytelne  i je ste m  
gotów  potrak tow ać to za w adę te go oprogram ow a-
nia.

Uruch om ie nie
W  te j ch w ili nie  pozostaje  nam  nic inne go, jak  

dopie ścić k onfigurację m aszyny o autom atyczne  uru-
ch am ianie  usługi jabbe r. W  pak ie cie  ze  źródłam i 
oprogram ow ania nie  znalazłe m  sk ryptu startow e go 
dla Slack w are  w ięc napisałe m  go sam . Je śli uznasz, 
że  trze ba w  nim  coś popraw ić to zapraszam  do 
w spółpracy. Sk rypt rc.jabbe rd znajduje  się 
w  /usr/doc/jabbe rd i pow inie n zostać sk opiow any 
do /e tc/rc.d/ oraz pow inno m u się nadać praw a w y-
k onyw alności:
root@jabber:~# chmod 755 
/etc/rc.d/rc.jabberd
oraz w staw ić następujące  w pisy na k ońcu sk ryptu 
rc.local:
# Start the Jabberd2 server.
if [ -x /etc/rc.d/rc.jabberd ]; then
  . /etc/rc.d/rc.jabberd start
fi
oraz rc.6. za se k cją # Sh ut dow n PCMCIA device s:
# Shut down the Jabberd2 server:
if [ -x /etc/rc.d/rc.jabberd ] ; then
  . /etc/rc.d/rc.jabberd stop
fi

Po re starcie  se rw e ra, jabbe r sam  będzie  się 

uruch am iał i zam yk ał podczas zatrzym yw ania sys-
te m u.

Podsum ow anie
Z ak ończyliśm y pie rw szy e tap tw orze nia w ła-

sne j sie ci jabbe r. Mam y działający se rw e r, k tóry sk ła-
duje  dane  w  bazie  M ySQL. Potrafim y zak ładać 
k onta za pom ocą k lie nta Kope te . Może m y zak ładać 
k ole jne  k onta i ofe row ać te stow e  k onta znajom ym . 
Je śli m am y znajom ych  używ ających  już jak ie goś se r-
w e ra jabbe r to m oże m y prze te stow ać k om unik ację 
m ie dzyse rw e row ą dw óch  se rw e rów  poprze z dodanie  
k olegi do listy k ontak tów  (roste r) oraz próbę roz-
m ow y. Je śli się uda to k om unik acja s2s działa.

W  następne j części przyjrzym y się bliże j be z-
pie czeństw u se rw e ra i usługi.

W  sie ci ...
1 h ttp://pl.w ik ipe dia.org/
2 h ttp://w w w .jabbe r.org/
3 h ttp://w w w .jabbe rpl.org/
4 h ttp://jabbe rd.jabbe rstudio.org/
5 h ttp://dragonia.rdne t.w aw .pl/re pos/sdf
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MICH AŁ RZ EPKA

O co ch odzi?
Osoby posiadające  proce sory z obsługą tak ich  

te ch nologii jak  Spe e dSte p czy Cool'n'Quie t, obniżających  i 
podw yższających  m nożnik  proce sora w  zale żności od obci-
ąże nia, są zm uszone  k orzystać z przygotow anych  
w cze śnie j ustaw ień te j te ch nologii, zw anych  'scaling gove r-
noram i'. W ybór odpow ie dnie go 'zarządcy' w  nie k tórych  
przypadk ach  m oże  w ydłużyć czas życia bate rii w  laptopie  
o 30 -60  m inut.

Dom yślne  ustaw ie nia – m oże  w ystarczą?
Z ak ładam , że  tw ój syste m  je st już sk onfigurow a-

ny na tyle , że  te ch nologie  te  są już w łączone  i działają 
praw idłow o. Ponadto, je śli już k orzystasz z tak ich  na-
rzędzi jak  'cpudyn', to nie w iele  now e go tutaj zysk asz.

Dom yślne  gove rnory, jak ie  syste m  proponuje , to 
m .in. 'pow e rsave ', 'onde m and' i 'conse rvative '. Pow e rsave  
będzie  obniżał częstotliw ość proce sora nie zale żnie  od obci-
ąże nia, aby zm ak sym alizow ać żyw ot bate rii i zm inim alizo-
w ać e m isję cie plną. 'Onde m and' będzie  utrzym yw ał 
prędk ość na poziom ie  nisk im , ale  szybk o ją podbije , k ie dy 
obciąże nie  sięgnie  80 %. Je st to ch yba najpopularnie jszy za-
rządca. Je śli m asz je dnak  jak ie ś bardzie j nie typow e  w y-
m agania co do pracy m odułu, albo po prostu ch ce sz się 
nim  pobaw ić, to przygotuj źródła jądra, jak iś e dytor, prze j-
dź na k onto roota i czytaj dale j.

Je śli je dnak  nie  w ystarczą...

To, co opisałe m  niże j, działa dla m nie , w  m oje j 
k onfiguracji. Nie  m ogę zagw arantow ać, że  zadziała na pe w -
no i u cie b ie , że  obędzie  się be z problem ów  i be z spo-
piele nia tw e j w arte j tysiące  złotych  m aszyny.
Je śli je dnak  czuje sz się na siłach , a najlepie j m asz już za 
sobą przynajm nie j je dną re k om pilację jądra, to zacznij od 
zrobie nia k opii zapasow ych  dw óch  k luczow ych  tu plik ów :
'/usr/src/ (w e rsja jądra tw e go syste m u) /drive rs/cpu-
fre q/cpufre q _onde m and.c'
'/lib/m odule s/ (w e rsja jądra tw e go syste m u) /k e rnel/dri-
ve rs/cpufre q/cpufre q _onde m and.k o'
Te raz prze jdź do k atalogu '/usr/src/(w e rsja jądra tw e go 
syste m u)/drive rs/cpufre q '. Z najdują się tu k ody źródłow e  
w spom nianych  w cze śnie j zarządców . Otw órz do e dycji 
plik  cpufre q _onde m and.c. W  ok olicach  linii 35-te j znaj-
dują się de finicję stałych :

#define DEF_FREQUENCY_UP_THRESHOLD 
             (80)
#define MIN_FREQUENCY_UP_THRESHOLD 
             (11)
#define MAX_FREQUENCY_UP_THRESHOLD 
             (100)

Są to progi, pow yże j k tórych  proce sor 'w sk oczy' na sw ą no-
m inalną prędk ość. Jak  w idać w  pie rw sze j stałe j, standardo-
w o je st to śre dnio 80 % zużycia. Je śli na przyk ład ch ce sz 
stw orzyć bardzo czułe go gove rnora, k tóry będzie  podw y-
ższał ze gar już przy prze suw aniu ok ie ne k  po e k ranie , po 
prostu zm ień w artości w  sposób następujący:

#define DEF_FREQUENCY_UP_THRESHOLD 

             (20)
#define MIN_FREQUENCY_UP_THRESHOLD 
             (15)
#define MAX_FREQUENCY_UP_THRESHOLD 
             (100)

Następnie  prze jdź do k atalogu '/usr/src/(w e rsja jądra)' i 
zbuduj m oduły pisząc:

make modules

Now y m oduł pow inie n znale źć się po k om pilacji 
tu: 'drive rs/cpufre q/cpufre q _onde m and.k o'. Te raz w y-
starczy w rzucić go do k atalogu ''/lib/m odule s/ (w e rsja 
jądra tw e go syste m u) /k e rnel/drive rs/cpufre q/' na m ie j-
sce  stare go m odułu 'cpufre q _onde m and.k o'. 
W  analogiczny sposób m oże sz stw orzyć zarządcę, k tóry 
przełączy ze gar w yłącznie  przy sporym  zużyciu – np. pod-
czas grania. W ystarczy zm ie nić pie rw szą w artość na (9 9 ). 
Te raz m oże sz przeładow ać m oduły lub zre startow ać k om -
pute r, i spraw dzić działanie  now e go zarządcy.
W  razie  problem ów  zaw sze  m oże sz przyw rócić zach ow any 
w cze śnie j m oduł.

W łas ny 's caling_ gove rnor'
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Z ESPÓŁ OPENSU-
SE.W IKIDOT.COM

Pom im o spraw nie  działające go syste m u czase m  je dnak  
zdarzają się problem y. Je dnym  z nich  je st utrata danych  
na dysk u. Dośw iadcze nie  w sk azuje  naw e t, że  te go rodzaju 
sytuacja zdarzy się na pe w no, pytanie  tylk o k ie dy. Brak  
danych  arch iw alnych  nie  je st je dnak  rów noznaczny z 
k onie cznością re zygnacji z te go co w ypracow aliśm y. W  
w ięk szości przypadk ów  dane  da się odtw orzyć.
UW AGA! Poniże j opisanych  działań nie  m ożna stosow ać 
do partycji /. Je żeli to ona poddaw ana je st odtw arzaniu na-
le ży to zrobić z „syste m u ze w nętrzne go” np. uruch am iając 
k om pute r z syste m e m  live  cd.
Oznacze nie  w  liniach  poleceń # oznacza, że  dane  polece -
nie  w yk onać nale ży jak o root.

Odm otow anie  uszk odzone j/sk asow ane j par-
tycji
Pie rw szym  k rok ie m  jak i nale ży zrobić to och łonąć i ode -
tch nąć, co znacznie  ułatw ia rozpoczęcie  ak cji ratunk ow e j. 
Po tym  m ożna rozpocząć część w łaściw ą.
Odm ontow anie  uszk odzone j bądź sk asow ane j partycji za-
be zpie czy ją prze d nadpisanie m  danych .
W  Yast2 =>  Syste m  =>  Partycjonow anie  m oże m y uzysk ać 
inform ację, k tórą partycję nale ży odm ontow ać.
Kie dy m am y już inform ację co nale ży zabe zpie czyć w ydaje -
m y polece nie :
# umount /dev/hdb6
Gdzie  oczyw iście  h db6 zastępuje m y oznacze nie m  
urządze nia, k tóre  nas inte re suje . 
Uzysk anie  odpow ie dzi „device  is busy” oznacza, że  jak iś 

proce s k orzysta z dane j partycji i je j odm ontow anie  je st 
nie m ożliw e .
Nale ży go w ięc w yłączyć, ale  w cze śnie j nam ie rzyć. Służy 
do te go polece nie :
# fuser -v -m dev/hdb6
Po ich  prze jrze niu m am y pe w ność co zak ończym y polece -
nie m : 
# fuser -k -v -m /dev/hdb6
Te raz w racam y do k om e ndy um ount, k tóra już be z prze -
szk ód zatrzym a nasze  urządze nie . 

Tw orze nie  obrazu odtw arzane j partycji
Kolejny k rok  to znale zie nie  m ie jsca, gdzie  odzysk ane  dane  
zostaną zapisane . Nale ży pam iętać, że  uzysk any obraz par-
tycji je st w ielk ości nie  m nie jsze j niż sam a partycja w ięc od-
tw orze nie  10 G będzie  w ym agało sporo m ie jsca.
I rozpoczynam y w łaściw ą część ope racji. Służy do te go po-
lece nie
# dd_rescue /dev/hdb6 /mnt/hdb1/hdb6_re-
scue.iso
sk rypt dd_ re scue  pozw ala na odczytyw anie  zaw artości dys-
k u pom im o uszk odzeń. Je żeli się pojaw ią, to proce s je st 
k ontynuow any dale j.
/m nt/h db1/h db6_ re scue .iso oznacza nazw ę i m ie jsce  
gdzie  pojaw i się obraz odczytane j partycji.
Poniże j prze dstaw iony je st w ynik  te go polece nia:
=== launched via 'dd_rhelp' at 0k, 0 >>> 
===
dd_rescue: (info): ipos:  35270640.0k, 
opos:  35270640.0k, xferd:  35270640.0k
                   errs:      0, errxfer: 
        0.0k, succxfer:  35270640.0k
             +curr.rate:    23916kB/s, 

avg.rate:    23916kB/s, avg.load: 15.3%
dd_rescue: (info): /dev/hdb6 
(35270644.5k): EOF
Summary for /dev/hdb6 -> /mnt/hdb1/hdb6_re-
scue.iso:
dd_rescue: (info): ipos:  35270644.5k, 
opos:  35270644.5k, xferd:  35270644.5k
                   errs:      0, errxfer: 
        0.0k, succxfer:  35270644.5k
             +curr.rate:     1820kB/s, 
avg.rate:    23916kB/s, avg.load: 15.3%

Można w ięc w yczytać, że  odzysk iw ana partycja m iała w iel-
k ość ok  35G i nie  zgłoszono żadnych  błędów . Dla tak ie  
w ielk ości partycji czas na je j odczytanie  to ok oło 20  m in. 
W ynik  te n zale ży je dnak  od w ydajności sprzętu i prze de  
w szystk im  od ilości uszk odzeń, k tórych  odczytyw anie  w y-
dłuża czas ocze k iw ania. W  przyk ładzie  tym  utrata nastąpi-
ła tylk o w  w ynik u sk asow ania danych  w ięc odzysk iw anie  
było w  m iarę proste . 
Można te raz w  syste m ie  zam ontow ać pow stały obraz:
# mount -o ro loop /mnt/hdb1/hdb6_re-
scue.iso /mnt/hda7

gdzie  /m nt/h da7 to oczyw iści m ie jsce  zam ontow ania 

Napraw a syste m u plik ów
Trze ba te raz napraw ić uszk odzony syste m  plik ów . W  za-
le żności od syste m u m am  różne  narzędzia:
fsck.ext2
fsck.reiserfs
fsck.vfat
fsck.jfs

Odtw arzanie  utraconych  danych
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xfs_repair

Po polece niu podaje m y nazw ę urządze nia czyli np. 
# xfs_repair /mnt/hda7
Napraw ę prze prow adzić m ożna te ż be z m ontow ania. Po-
lece nie  będzie  w yglądało w te dy tak : 
# xfs_repair -L /mnt/hdb1/hdb6_rescue.iso
Ulegają je dnak  w te dy zniszcze niu logi. Pojaw ia się te ż 
ostrze że nie . Pełny w ynik  tak ie go polecania na naszym  przy-
k ładzie  w ygląda tak : 
Phase 1 - find and verify superblock...
Phase 2 - using internal log
        - zero log...
ALERT: The filesystem has valuable metada-
ta changes in a log which is being
destroyed because the -L option was used.
        - scan filesystem freespace and 
inode maps...
        - found root inode chunk
Phase 3 - for each AG...
        - scan and clear agi unlinked li-
sts...
        - process known inodes and perform 
inode discovery...
        - agno = 0
        - agno = 1
data fork in regular inode 16816093 claims 
used block 4697798
bad data fork in inode 16816093
cleared inode 16816093
        - agno = 2
        - agno = 3
        - agno = 4
        - agno = 5
        - agno = 6
        - agno = 7
        - agno = 8
        - agno = 9

        - agno = 10
        - agno = 11
        - agno = 12
        - agno = 13
        - agno = 14
        - agno = 15
        - process newly discovered 
inodes...
Phase 4 - check for duplicate blocks...
        - setting up duplicate extent 
list...
        - clear lost+found (if it exists) 
...
        - check for inodes claiming dupli-
cate blocks...
        - agno = 0
        - agno = 1
        - agno = 2
        - agno = 3
        - agno = 4
        - agno = 5
        - agno = 6
        - agno = 7
        - agno = 8
        - agno = 9
        - agno = 10
        - agno = 11
        - agno = 12
        - agno = 13
        - agno = 14
        - agno = 15
Phase 5 - rebuild AG headers and trees...
        - reset superblock...
Phase 6 - check inode connectivity...
        - resetting contents of realtime 
bitmap and summary inodes
        - ensuring existence of lost+found 
directory

        - traversing filesystem starting 
at / ...
        - traversal finished ...
        - traversing all unattached subtre-
es ...
        - traversals finished ...
        - moving disconnected inodes to 
lost+found ...
disconnected inode 33599495, moving to 
lost+found
disconnected inode 167818086, moving to 
lost+found
Phase 7 - verify and correct link counts...
done

Dobra rada
Montuje m y ponow nie  nasz obraz i m oże m y się cie szyć od-
zysk anym i danym i.
Pow yższa proce dura nie  je st nie ste ty 10 0 % sk ute czna, a 
w ynik  zale ży od przyczyny utraty danych  oraz rodzaju 
uszk odzeń dysk u. Pe w ność odzysk ania danych  daje  je dy-
nie  ak tualna i praw idłow o sporządzona k opia zapasow a 
istotnych  danych . ;-)
Pom ocne  dodatk i
1.Spraw dzanie  inte gralności danych  
2.spraw dzanie  uszk odzeń fizycznych  na dysk u 
badblocks -s /dev/hdb6

Odtw arzanie  uszk odzonych  cd
Pow yższą proce durę i k om e ndę m ożna rów nie ż w yk orzy-
stać do odzysk ania danych  na uszk odzonym  nośnik u cd. 
W  w ynik u porysow ania pow ie rzch ni czase m  zdarza się, że  
norm alne  k orzystanie  z płyty staje  się nie m ożliw ie . Dzięk i 
dd_ re scue  m ożna utw orzyć obraz tak ie j płyty i ponow nie  
nagrać go na nie uszk odzony nośnik . Co praw da m ie jsca 
uszk odzeń będą w idoczne  podczas oglądania np. film ów , 
ale  czytnik  nie  będzie  się już zacinał.
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Z ESPÓŁ 
OPENSUSE.W IKIDOT.COM

SSH  (Se cure  Sh ell) je st to program , k tóry um ożliw ia lo-
gow anie  do innych  k om pute rów , k opiow anie  plik ów  
m iędzy k om pute ram i, zdalne  w yk onyw anie  poleceń na in-
nych  k om pute rach , łącze nie  sie ci k om pute row ych  za po-
m ocą tzw . tuneli oraz prze k azyw anie  (forw arding) 
środow isk a graficzne go X, czyli uruch am ianie  graficznych  
aplik acji na zdalne j m aszynie  i oglądanie  ich  na sw oim  
k om pute rze . Logow anie  do innych  k om pute rów  m oże  być 
uw ie rzytelniane  h asłe m  użytk ow nik a, lub w yge ne row a-
nym  k lucze m . Cała transm isja danych  pom iędzy k om pute -
ram i je st szyfrow ana. Program  te n zastępuje  m nie j 
be zpie czne  rlogin, rsh , rcp, rdist i telne t.
Im plem e ntacja Ope nSSH  w  SUSE sk łada się z dw óch  
części:
-  k lie nta ssh , k tóry um ożliw ia logow anie  się na inne  
m aszyny 
-  de m ona ssh d, k tóry um ożliw ia logow anie  się do k om pute -
ra, na k tórym  je st uruch om iony 

Do cze go używ ać?
Najczęście j używ am y ssh  do w yk onyw ania poleceń na zdal-
ne j m aszynie , jak  np. instalow anie  oprogram ow ania na se r-
w e rze , prze glądanie  logów  syste m ow ych . W te dy używ am y 
polece nia ssh  w  postaci uzytk ow nik @ adre s_lub_nazw a-
_m aszyny. Często w yk orzystuje  się rów nie ż polece nie  scp, 
k tóre  służy do be zpie czne go k opiow ania plik ów  na inną 
m aszynę, np. now e  pak ie ty RPM , k tóre  ch ce m y zainstalo-
w ać na m aszynie  be z dostępu do inte rne tu. W ięce j o tych  

polece niach  m ożna prze czytać w  dalsze j części artyk ułu.

Jak  w łączyć ?
Je śli ch ce m y um ożliw ić logow anie  do sw oje go k om pute ra 
prze z ssh , m usim y uruch om ić de m ona ssh d i odblok ow ać 
na fire w allu port 22, k tóry je st w yk orzystyw any prze z ssh .
Uruch am iam y YaST » Syste m  » Usługi syste m ow e  odszu-
k uje m y ssh d i upe w niam y się czy je st w łączony.
Następnie  w  YaST prze ch odzim y do Z abe zpie cze nia i użyt-
k ow nicy » Z apora sie ciow a » Dozw olone  usługi. Z  listy 
usług w yszuk uje m y SSH  i k lik am y dodaj, następnie  dale j i 
ak ce ptuj.
Je śli ch ce m y uruch om ić usługę je dnorazow o, m oże m y w y-
k onać polece nie :
/etc/init.d/sshd start
W yłącze nie  usługi podobnie :
/etc/init.d/sshd stop
Że by spraw dzić czy działa ssh  działa m oże m y w yk onać
ssh localhost
Z ostanie sz zapytany o h asło użytk ow nik a, z k tóre go w y-
k onałe ś polece nie . Po zalogow aniu otrzym asz znak  za-
ch ęty, tak i jak i standardow o m asz ustaw iony w  k onsoli. 
Że by się w ylogow ać naciśnij Ctrl+ d.

Konfiguracja SSH
Oczyw iście  k onfiguracja Ope nSSH  sk łada się z dw óch  od-
rębnych  części, je dne j dla de m ona, je śli tak ie go uruch a-
m iam y na nasze j m aszynie  i je st to plik : 
/etc/ssh/sshd_config. Konfiguracja k lie nta 
Ope nSSH  je st osobna dla k ażde go k onta w  syste m ie  i znaj-
duje  się w  k atalogu ~ /.ssh , je dnak że  istnie je  rów nie ż plik  
/etc/ssh/ssh_config, w  k tórym  znajduje  się k onfigu-
racja ogólna, w spólna dla w szystk ich .
Kole jność w czytyw ania k onfiguracji dla k lie nta:
1.opcje  podane  w  linii poleceń 
2.opcje  zaw arte  w  plik u ssh _config z k atalogu dom ow e go 
3.opcje  zaw arte  w  plik u /e tc/ssh /ssh _config 
Te raz om ów im y zaw artość plik ów  k onfiguracyjnych , naj-

pie rw  najw ażnie jsze  opcje .
ssh d_config
H ost 

Ogranicza listę h ostów , k tóre  m ają dostęp do usługi ssh  
na tym  h oście . Dostęp m ają tylk o h osty, k tóre  pasują do 
zde finiow ane go tutaj w zorca. W zorze c to np.: *.co.uk  -  
h osty z dom e ny co.uk , 19 2.168.0 .? - h osty posiadające  IP 
z zak re su 19 2.168.0 .[0 - 9 ], m ożna te ż zabraniać dostępu 
ok re ślonym  h ostom  from ="!*.dialup.e xam -
ple .com ,*.e xam ple .com ". Można podać k ilk a w zorców  
oddzielając je  prze cink am i. 

Batch Mode  
Tryb batch ow y. Je śli je st w łączony, ssh  nie  pyta o h asło. 
Możliw e  w artości to ye s i no. Opcja ta je st użyte czna tyl-
k o je śli m am y potrze bę uruch am iania sk ryptów  k orzysta-
jących  z ssh , k tóre  nie  używ ają h aseł. Z aleca się ustaw ić 
w artość no i rozw iązać to k luczam i dla odpow ie dnie go 
użytk ow nik a, ale  o tym  w  dalsze j części. 

Ch e ck H ostIP 
O k re śla czy spraw dzać k lucz h osta w  plik u k now n_ h o-
sts. Możliw e  w artości ye s i no. Dom yślna w artość: ye s. 

Com pre ssion 
W łącza/W yłącza k om pre sję transm isji. Dom yślna w ar-
tość: no. Pam iętajm y, że  w łączona k om pre sja zw ięk sza 
szybk ość prze syłania danych , ale  zw ięk sza tak że  zużycie  
zasobów  k om pute ra. 

Conne ctionAtte m pts 
Dopuszczalna liczba prób połącze nia na se k undę prze d 
odrzuce nie m  połącze nia. Dom yślna w artość: 1 

Port 
Port, na k tórym  działa usługa. Dom yślna w artość: 22. 

Pe rm itRootLogin 
O k re śla czy um ożliw ić zdalne  logow anie  na użytk ow -
nik a root. Dom yślna w artość zale ży od dystrybucji linuk -
sa. Z aleca się ze  w zględów  be zpie czeństw a ustaw ić no i 
logow ać się na k onto zw yk łe go użytk ow nik a, a pote m  
zrobić su. Je śli nie  m oże m y zalogow ać się na św ie żo zain-
stalow any syste m  na użytk ow nik a root, to w arto spraw -

SSH
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dzić tę opcję. :) 
X11Forw arding 

O k re śla czy uruch om ić forw arding środow isk a graficzne -
go X. Możliw e  w artości to ye s i no. Dom yślna w artość za-
le ży od dystrybucji linuk sa, w  SuSE ye s. 

PrintMotd 
O k re śla czy w yśw ie tlać k om unik at pow italny z plik u 
/e tc/m otd po zalogow aniu. Możliw e  w artości ye s i no. Do-
m yślnie  opcja zak om e ntow ana. 

UsePAM  
O k re śla czy k orzystać z m odułów  uw ie rzytelniania 
PAM. Dom yślnie  na SuSE ye s i le pie j te go nie  zm ie niać. 

Korzystanie  z k luczy

Po co nam  to ?
Korzystanie  z k luczy zw ięk sza be zpie czeństw o, ponie w aż 
złam anie  h asła je st prostsze  niż uzysk anie  dostępu do 
k lucza pryw atne go. Poza tym  je śli używ asz w ielu m aszyn, 
na k ażde j inne go h asła na k onto roota czy te ż inne , ciężk o 
zapam iętać je  w szystk ie . Kie dy k orzystasz z k luczy m usisz 
pam iętać tylk o h asło do sw oje go k lucza, albo w cale .

Krótk i tutorial
Na potrze by te go tutoriala zak ładam y, że  je ste ś zalogow a-
ny na m aszynie  laptop jak o użytk ow nik  use r i ch ce sz k orzy-
stać z k lucza rsa, że by zalogow ać się na m aszynę 
m ainfram e .
Ge ne ruje m y k lucz
user@laptop:~> ssh-keygen -t rsa
Generating public/private rsa key pair.
Enter file in which to save the key (/ho-
me/user/.ssh/id_rsa):

Je śli ch ce sz zapisać k lucz w  innym  plik u niż dom yślnie  
suge row any podaj ście żk ę do te go plik u, je śli nie  naciśnij 
e nte r. 
Created directory '/home/user/.ssh'.

Enter passphrase (empty for no passphrase):

Katalog został ~ /.ssh  został utw orzony je śli w cze śnie j go 
nie  było. Te raz de cyduje sz czy ch ce sz ch ronić k lucz h a-
słe m . Je śli tak , to podaj i pow tórz h asło, je śli nie , naciśnij 
e nte r dw a razy. 
R e zultat:
Your identification has been saved in /ho-
me/user/.ssh/id_rsa.
Your public key has been saved in /ho-
me/user/.ssh/id_rsa.pub.
The key fingerprint is:
32:23:e4:11:34:45:0e:7f:81:00:d2:b2:72:f2:6
2:1c user@laptop
Z aleca się prze nie sie nie  k luczy na pe ndrive  lub inny no-
śnik . I najw ażnie jsze : nie  udostępniaj ich  nik om u.
Je śli ch ce sz użyć inne go algorytm u do ge ne row ania 
k luczy, jak  na przyk ład dsa, to podaj je go typ po param e -
trze  -t.
Um ie szczam y k lucz publiczny na zdalne j m aszynie
Że by k orzystać z k lucza, m usim y dodać k lucz publiczny do 
plik u auth orize d_ k e ys (dla rsa) lub auth orize d_ k e ys2 (dla 
dsa) w  k atalogu ./ssh  dla użytk ow nik a dla k tóre go w yge ne -
row aliśm y k lucz (w  tym  w ypadk u /h om e /use r/.ssh /auth o-
rize d_ k e ys).
user@laptop:~> cd .ssh
user@laptop:~> scp id_rsa.pub user@mainfra-
me:/home/user/id_rsa.pub

Tym  raze m  je szcze  będzie m y prosze ni o h asło. 
Loguje m y się do zdalne j m aszyny:
user@laptop:~> ssh user@mainframe
user@mainframe:~>
Je śli k atalog .ssh  i plik  auth orize d_ k e ys nie  istnie ją, to je  
tw orzym y:
user@mainframe:~> mkdir .ssh
user@mainframe:~> touch authorized_keys
user@mainframe:~> chmod 600 authorized_keys

Dołączam y sw ój k lucz do auth orize d_ k e ys i usuw am y plik  
z k lucze m :
user@mainframe:~> cat id_rsa.pub >> 
.ssh/authorized_keys
user@mainframe:~> rm id_rsa.pub
W ylogow uje m y się z m aszyny:
user@mainframe:~> exit
Connection to mainframe closed.
user@laptop:~>
Loguje m y się już za pom ocą k lucza
Z  k lucze m  rsa uzyw am y opcji -1 z k lucze m  dsa -2
user@laptop:~> ssh -1 -v user@mainframe
Je śli przy ge ne racji k luczy zde finiow aliśm y h asło, te raz 
m usim y je  podać. Opcja -v, czyli tak  zw any tryb gadatliw y 
używ am y przy pie rw szym  logow aniu, że by łatw ie j zdiagno-
zow ać e w e ntualne  błędy.

SOFTW ARE
SYSTEM ROZ RYW KA KONKURS





Na w s tępie  ch ciałbym  z az nacz yć, że  
Sm ok  Nacz e lny nie  narz ucał m i te go 
te m atu. Ba, naw e t de lik atnie  nie s uge -
row ał, że bym  te j gry nie  opis yw ał. Po-
s tanow iłe m  w ięc te go nie  robić. A jak  
m i w ys zło (albo i nie ) - prz e cz ytacie  z a 
ch w ilę

KAROL KOZ IOŁ "AXIO"

FPS-ów  ci u nas dostate k . W  poprze dnim  num e rze  opi-
syw ałe m  Saue rbrate n, a te raz przypadło opisać k ole jny 
sh oote r sie ciow o/bootow y. Fani RPG/RTS/sym ulacji pe w -
nie  poczują się zaw ie dze ni, ale  co ja poradzę że  po ciężk im  
dniu studiow ania pragnę czasam i rozw alić k ilk a ufok ów . 
Na w stępię zaznaczam  te ż, że  nie  będę opisyw ał po k ole i 
prze ciw nik ów , plansz czy broni, bo na stronie  produce nta 
[1] znajdują się ich  dok ładne  opisy w raz ze  zdjęciam i, sta-
now iąc sw oistą m ini-b ibliote czk ę gry. Ch ętnie  za to opisze  
m oje  w raże nia z gry.

Pie rw sze  w raże nia dotyczą gry w  trybie  Single  
Playe r, czyli gry żyw y użytk ow nik  k ontra boty (pow ie dz-
m y, że  żyw e  do pe w ne go m om e ntu). Pie rw sze  w raże nie  
je st nie co ne gatyw ne , bo w ch odząc do m e nu gry poje dy-
ńcze j w ybie ram y poziom  trudności ...i tylk o tyle . Nie  m a 
m ożliw ości w yboru m apy na k tóre j toczyła by się rozgryw -
k a, co osobiście  uw ażam  za błąd. Sk oro w  tak ich  grach  
tryb Single  Playe r je st głów nie  przygotow anie m  do Multi-
playe ra, to m iło by było przygotow yw ać się na w ybranych  

prze z sie b ie  planszach , be z żadnych  ograniczeń. A tak  SP 
polega na prze ch odze niu liniow o ułożonych  m ap, tak  że  
aby dostać się do jak ie jś późnie jsze j m apy trze ba prze jść 
w szystk ie  w cze śnie jsze . Oczyw iście  je st 
w yjście  z te j sytuacji, otóż trze ba otw orzyć 
podręczna k onsolę (za pom ocą tyldy, o 
tak ie j ~ ) i następnie  w pisać:

map nazwa_mapy

co otw orzy nam  dow olną m apę. Dla przy-
k ładu nie ch  to będzie :

map dm-obsidian2

Tylk o aby znać nazw y m ap to trze ba albo 
w łam ać się do k atalogu z grą, albo od-
w ie dzić je j stronę dom ow ą (link  podany 
w cze śnie j). Troch ę to m ało eleganck ie ; m y-
ślę, że  le pie j byłoby dać po prostu od-
pow ie dnią opcję w  m e nu. Co do plansz, to 
je st ich  dość dużo, aczk olw ie k  w ięk szość 
przypom ina jak ąś stację k osm iczną lub je j 
część. Do w yjątk ów  zalicza się plansza 
im itująca e gipsk ie  k rypty (plus stylow e  
pajęczyny w  k orytarzach ; cóż, ch yba daw -
no nik t tędy nie  ch odził) oraz inna podob-
na do zam k u. Plansze  m ożna podzielić na 
otw arte  i zam k nięte , przy czym  najlepsze  
są te , m iędzy częściam i k tórych  trze ba po-
ruszać sie  za pom ocą odsk oczni. Na plan-
szach  k osm icznych  zaw ie szonych  w  
prze strze ni graw itacja je st m nie jsza niż 

norm alnie , co nale ży uw zględnić przy planow aniu sk ok ów  
przy k raw ędzi. Źle  w ym ie rzony sk ok  ->  postać gracza po-
za planszą sw obodnie  dryfująca w  prze strze ni k osm iczne j -
>  sam obójstw o = m ało przyje m ne . Co do ogólnego w y-
glądu plansz, to odnosi się w raże nie  ich  'obcości' (w  k ońcu 
nazw a zobow iązuje ).
Naw e t w  zam k u zam iast norm alnych  k am ie nnych  
sch odów  są stalow e  k ratow nice , a w  fosie  zam iast w ody -  

Alie nAre na 2007

 Obcy w  ogólności sk łada się z w ielu części, ale  na potrze by  gry w arto w ie dzieć 
tylk o o 3 z nich : m ózg, k orpus i  prze dłuże nie  k ażdego Obcego, czyli broń.
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law a. Efe k tom  dxw ięk ow ym  te ż nie  m am  nic do 
zarzuce nia. Muzyk a trzym a k lim at alie now atości, na 
najlepsze  sa dźw ięk i w ydaw ane  gdy postać gracza um ie ra. 
Tak ie  jęk i potępionych , aaaaaaaaaaaaa (prze dstaw iam  
przybliżony zapis fone tyczny).
Odnośnie  intelige ncji botów , to je st naw e t duża. Alie ny 
potrafią ucie k ać, poruszać się zygzak ie m  lub sk acząc, tak  
że  czasam i trudno je  trafić. Do te go strzelają celnie , 
czasam i naw e t zbyt celnie . Z  drugie j strony potrafią 
w ypadać za planszę, albo dają się spok ojnie  zajść od tyłu. 
Ponie w aż Obcy w alczą ze  sobą, czasam i w arto stanąć z 
bok u, i przy odrobinie  szczęścia m ożna załatw ić w te dy 
oba.

W  Alie nAre na najw ażnie jszy je st Multiplaye r. 
Tylk o co ja m ogę napisać o m ultiplaye rze? Tryby gry są 
standardow e  (instagib, de ath m atch , capture  th e  flag, 
e tc.). Gra się na planszach  znanych  z SP (a m oże  
odw rotnie , to w  SP są plansze  z MP), ch ociaż czasam i na 
se rw e rach  rozgryw k a odbyw a się na innych  planszach . W  
tym  w ypadk u nale ży pocze k ać aż plansza ściągnie  sie  na 
nasz k om pute r. Ak tyw nych  se rw e rów  je st dość dużo, i są 
one  w  w ięk szości zapełnione . Praw dopodobnie  je st to 
zw iązane  z tym , że  gra je st w ydaw ana na oba dom inujące  
syste m y: W indow s i Linux. Naw e t do m oje go ulubione go 
instagib zaw sze  znalazłe m  ch ętnych .

Na k onie c ch ciałbym  zach ęcić do odw ie dze nia 
strony dom ow e j gry [1]. Oprócz m ożliw ości ściągnięcia 
zaw sze  ak tualne j w e rsji aplik acji, znajdzie m y tam  rów nie ż 
opis broni, plansz i postaci, ak tualne  statystyk i globalne  
m e czy, oraz troch ę baje rów  do ściągnięcia: tape ty, 
w ygaszacze  e k ranu. Oraz forum  [2], nie ste ty tylk o po 
angielsk u. Stronk a je st popraw nie  zrobiona i stanow i 
sk arbnicę inform acji o grze . No, ale  aby napraw dę 
dow ie dzie ć się cze goś o grze  to trze ba w  nią zabrać. Do 
cze go gorąco zach ęcam .
Link i do stron:
[1] h ttp://re d.plane tare na.org/
[2] h ttp://core nt.proboards42.com /inde x.cgi
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Gra Dange r from  th e  De e p to s ym ulator 
nie m ie ck ie j łodz i podw odne j z  cz as ów  
II W ojny Św iatow e j. 

SEBASTIAN KRAKOW IAK

Z acznijm y od początk u. Po instalacji gry uk azuje  się nam  
w idok  paru starych  fotografii i sk rom ne  m e nu. Do w yboru 
m am y poje dycze  m isje  bądź k rótk ie  potyczk i. Gdy już 
zde cyduje m y się na jak ąś m isję, m oże m y w ybrać ok ręt pod-
w odny, k tórym  ch ce m y udać się na „łow y”. Do dyspozycji 
m am y w ięk szość nie m ie ck ich  ok rętów  podw odnych  używ a-
nych  podczas w ojny. I tu następuje  pie rw sze  z w ielu rozcza-
row ań  w  odnie sie niu do h istorii. Po w ybraniu sce nariusza 
atak u na k onw ój w  rok u 19 41 Ubote m  IX ok azało się, że  
m am y do dyspozycji torpe dy, o k tórych  w te dy naw e t nie  

śniło się nie m ie ck im  k apitanom . No cóż, m oże  to k ole jna 
w ariacja na te m at „co by było, gdyby...”?. 
Przełk nąw szy tą „m ałą” nie dogodność natrafiam y nie ste ty 
na k ole jne . Nie  udało m i się znale źć nicze go, co służyłoby 

do k om pre sji czasu i re js na spotk anie  k onw oju trw ał 
w ie k i. Je żeli k toś m a do prze czytania zaległą le k turę, to 
znajdzie  na to czas – proponuję coś w  rodzaju „W ojny i po-
k oju”, w zględnie  zaopatrzyć się m ożna w e  w szystk ie  tom y 
„H arre go Potte ra”... W  grze  brak uje  tak że  opcji używ ania 
działa pok ładow e go, k tóre  aż się prosi o użycie   w  w alce  z 
sam otnym i state czk am i. Ale  cóż, nie zraże ni płynie m y 
dale j... i w  pe w ne j ch w ili stw ie rdzam y, że  cze goś brak uje ... 
a m oże  nie  cze goś, tylk o k ogoś?  Je ste śm y osam otnie ni za-
rów no na m ostk u, jak  i pod pok łade m , przydałoby się 
parę przyjaznych  tw arzy. Podobne  w raże nie  odnie ść 
m ożna w  grze  „Task  Force  19 42”: tam  rów nie ż odczuw ało 
się tak ą sam ą pustk ę -  z tą różnicą, że  tam  ak cja rozgryw a-
ła się na pok ładzie  ok rętów  naw odnych .

R e asum ując, gra nie  poryw a i szybk o się nudzi. Je dyne  co 
pociąga, to cie k aw y pom ysł i prze k roje  te ch niczne  
ok rętów  podw odnych  w idziane  np. w  opcji zarządzanie  
torpe dam i. Gra nie  pow ala grafik ą, k tóra pozbaw iona 
została w ielu elem e ntów . W ygląd m orza je st troch ę zbyt 
k olorow y i zupełnie  nie  przypom ina praw idłow e go. Obie k -
ty w  grze  (statk i) są k anciaste  be z w ięk szych  szcze gółów   -  
przypom inają w ręcz je dnostk i z gry Ace s of De e p w ydane j 
w iele  lat te m u dla syste m u DOS, co w  dobie  grafik i 3D sta-
now i anach ronizm  nie  w ie m  czy nie  w ięk szy od te go, 
k tóry m a m ie jsce  w  sam ym  prze bie gu ak cji gry
Na tak  sch e m atycznie  zarysow anym  tle  w idok  nasze go U-
boota pre ze ntuje  się najlepie j i je st najbardzie j re alistycz-
ny. Gra je st cały czas rozw ijana: tak , że  autorzy na pe w no 
popraw ią nie dociągnięcia i błędy.
Kto ch ce  się pobaw ić i zatopić parę ok rętów , te go zapra-
szam  do pobrania gry i je j instalacji.

Link i:
h ttp://dange rde e p.source forge .ne t/

Dange r from  th e  de e p
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Pie rw sze  m ie jsce  zają Łuk asz z m ie jscow ości Z dzie szow ice  i 
otrzym uje  Mandrivę 20 0 7 Pow e rPack  Pro BOX.

Drugie  m ie jsce  zają Kacpe r z m ie jscow ości Cie szyn i 
otrzym uje  Czape czk ę firm y Novell i Pack  SLE.

Nagrody pocie sze nia Pack -i SLE 
otrzym ują:
- 'm arcin_ grafik '
- 'Robe rt' z m ie jscow ości Ustroń
- 'Dom inik ' z Poznania




